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HESKI B

f e r  e  n u rc e m

p r ó s z y

Budżet państwowy za rok 1926 będzie zam
knięty bez deficytu, wykaże nawet pewne saldo 
aktywne i nie jest wykluczone, że z powodu 
płatności przedewszystkiem patentów na rok 
1927 minister skarbu będzie rozporządzał 
pewnemi zapasami kasowen.i.

Zdawało się, że rząd będzie korzystał z tej 
chwiłowo dobrej kon junktury i zarezerwuje te 
zapasy kasowe na czas, kiedy wpływy z da
nin będą o wiele mniejsze. A  miesiąc styczeń 
i luty są tymi miesiącami, w których nie przy
padają płatności podatkowe. Gdyby nawet 
wpływy podatkowe w styczniu i lutym nie 
były mniejsze niż w ostatnich miesiącach, 
w których przypadały płatności podatkowe, 
(o rząd powinien trzymać rezerwy, gdyż nie
stety dochody nasze są faliste, u płynność 
lokat ministerstwa skarbu w  Banku Gospo
darstwa Krajowego nie przedstawia się w  da
nej chwile tak różowo, jak sądzi min. skarbu.

Tymczasem widzimy, że rząd wniósł pró- 
\.izorjum budżetowe na pierwszy kwartał r. 
1927 na 489 mil. zł. i ponadto 10 mil. na 
inwestycje wojskowe. Minister skarbu spo
dziewa się, że wpłynie z podatku majątko
wego już w pierwszym kwartale około 33 
mil. zł. Ponadto przewiduje zwyżkę cen spi
rytusu. Stanowczo przeczy, jakoby miał za
miar wprowadzać nowe podatki albo podnosić 
istniejące.

P. Czechowicz jako wybitny skarbowiec 
powinien wiedzieć, że pierwszy kwartał jest 
pod względem podatkowym niekorzystny. 
W  obecnej konjunkturze gospodarczej, gdy 
zboża w  kraju jest bardzo mało, gdy przed
nówek zacznie się nie jak zwykle w maju tylko 
już w lutym, gdy strajk angielski się skoń
czył, gdy wzrośnie z powodu tego bezrobo
cie a prawdopodobnie i drożyzna, to wątpić 
należy, czy od baronów węglowych i obszar
ników możliwe będzie w czasie pogorszenia 
się konjunktury ściągnąć podatek majątkowy.

Przedłożone prowizorjum budżetowe nie do
wodzi, że rząd ma zrozumienie dla obecnej 
sytuacji gospodarczej Polski.

Dopiero w ostatnich dniach doniosła Ajencja 
Wschodnia, iż dla braku zamówień został 
wstrzymany eksport węgla polskiego kiero
wany na Hamburg i Cherbourg. Co ta lako
niczna wiadomość znaczy w naszem życiu 
gospodarczem, wie to każdy. Konsekwencje 
gospodarcze wstrzymania eksportu węgla nie 
dadzą na siebie długo czekać. Znajdzie to 
wyraz w pierwszym rzędzie we wzroście bez
robocia, którego spodziewano się w sferach 
gospodarczych dopiero na wiosnę.

Ale gdyby nawet eksport węgla dalej trwał, 
gdyby ceny węgla nie spadły z powodu za
kończenia strajku węglowego w Anglji, to 
nie powinien był rząd wystąpić z prowizo- 
rjura budżetowem wynoszącem na pierwszy 
kwartał 490 mil. zł. w tern 50 mil. podatku 
majątkowego, podczas gdy w budżecie na 
cały rok 1927 rząd lizcy na 95 mil. zł. po
datku majątkowego. Sytuacja gospodarcza 
w Polsce mimo aktywnego bilansu handlowe
go i mimo zamknięcia bieżącego roku budże
towego bez deticytu nie uprawnia do opty
mizmu i do naciągania strun podatkowych.

Nie wiadomo, czy rząd nie chce czy nie 
umie patrzeć prawdzie w  oczy. Czy rząd nie 
wie, że w roku bieżącym nasze wyroby ia-

bryczne były o wiele mniej zdolnej do kon
kurencji, niż w roku ubiegłym? Kto umie 
i chce czytać w  cyfrach, kto przegląda nasza, 
statystykę wywozową musi z bólem serca 
przyznać, że wywóz gotowych wyrobów spadł 
w  pierwszych dziewięciu miesiącach r. b. 
z 21%  w roku ubiegłym na 12%  mimo spa
dku waluty naszej w  pierwszem półroczu r. 
bieżącego. Skoro mimo premji wywozowej 
nie mogły nasze wyroby przemysłowe wstrzy
mać konkurencji z towarami innych krajów  
na rynkach zagranicznych, jak można mówić 
o poprawie gospodarczej kraju?

Spadek wywozu towarów gotowych świad
czy, że nie wowozimy z kraju pracy, że nie 
napływają do Polski dewizy z zagranicy za 
robotę naszych robotników, tylko, że wywo
zimy surowce i tylko wywozowi surowca za- 
wdzięczamy' aktywny bilans handlowy.

Natomiast napływają do kraju fabrykaty 
zagraniczne. Wywozimy surowce, a kupujemy 
zagranicą towary gotowe. Dziś wywóz suro 
wca, węgla naszego, zmniejsza się. Rynei 
angielski jest dla naszego węgla już zamku.1, 
ty, a skoro już kilka dni po zakończę.iii 
strajku w  Anglji straciliśmy dla naszego v. 
gla rynek angielski, skoro Anglicy zdołali i 
w pierwszym tygodniu po zakończeniu straj1 
zaspokoić angielski rynek węglowy, skoi 
rząd angielski pozwolił już nawet na eksport 
węgla, to zachodzi obawa, że w najbliższym 
czasie, wcześniej niż się spodziewano, spad 
nasz eksport węgla. Ponieważ zboża na 
wóz nie mamy, owszem zachodzi obaw < 
będziemy zmuszeni importować żyto z :i
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AK0PANE.
Pierwszorzędna kuchnia rytualna pod oso

bistym zarządem p .  H e n r y k a  Z B e g e ra ,  
właściciela pensjonatu pod w  K ry 
n icy  zostaje otwartą z dniem 15 grudnia 
1926 r. w  Z a k o p a n e ®  w  ImftsSu „ P e n -  
sBon S łf l l“  p r z y  u l.  K r u p ó w k i  U  S I .

Polecając się nadal łaskawym względom PT. 
Gości, kreślę się

z poważaniem

H.

granicy (już dziś importuje się w  nie. 
nych jeszcze ilościach owies z Niemiec), !.o 
liczyć się należy z pogorszeniem się naszego 
bilansu handlowego i z depresją gospodarczą 
w kraju.

Zmniejszony eksport węgla nie odbiłby się 
ujemnie na naszem życiu gospodarczem, gdy
by rynek wewnętrzny miał większe zapo
trzebowanie na węgiel. Tymczasem nasza sy- 
i eja finansowa jest tego rodzaju, że nie

■żna liczyć w  najbliższym czasie na roz- 
. iowę gospodarczą Polski. Jeśli do tej de- 
b rsji gospodarczej, która ma przyczynę w  
.cienionej konjunkturze gospodarczej Europy 

dołączy się nowe większe obciążenie podat
kowe, to nie ulega kwestji, że to musi do
prowadzić do większego jeszcze uszczuplenia 
naszej zdolności wytwórczej.

W  chwili, gdy nasz bilans handlowy stale 
i i :  pogarsza, a nie ma nadzieji, na przypływ  
/ pitału zagranicznego, zwiększone wydatki 
państwowe muszą prowadzić do zubożenia 
ludności. Senator Dr. F. Rotenstreicb.

Protest gminy żydowskiej w Warszawie
przeciw pogromom żydowskim w Rumunji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 10 (Sin) Na wczorajszem po
siedzeniu Rady gminy żydowskiej zapadła po 
przemówieniach r. r. Kirszbraumi, Dra Gottlie 
ba i lif. jednogłośnie następująca uchwala: 

„Rada Gminy Żydowskiej v» Warszawie prze 
syłn Gminie żydowkiej w Ki.-zyi iewie i całej 
ludności żydowskiej w Rumunji wryrazy głębu 
kiego współczucia z powodu wybryków anty

żydowskich.
Rada Gminy żydowskiej najostrzej protestu 

je przeciwko prześladowaniu ludności żydow
skiej w Rumunji i przeciwko chuliganom ru
muńskim, którzy napadają na spokojną lu
dność żydowską, gwałcąc prawa ludzkie i  gg> 
dność narodową".

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa. 13 12 (Sin) Jakkolwiek me po- i wagonów w- październiku. Należy wobec tego 
siadamy jeszcze bilansu handlowego za mie ! przypuszczać, żc bilans handicwy w listopadzie 
siąc listopad, to'jednak udało nam ię o trzy- | odpowiadać będzie bilansowi hiudlowcmu w 
mać z ministerstwa skarbu wiadomość, że licz październiku. Tern samem wszystkie obaw > 
ba ładunków a więc Ilość wagouów wysyła- I co dc rezultatu bilansu handlowego w lisu 1.
nych zagranicę oraz przysyłanych do Polski 
na ogól nie zmniejszyła się i równa jię ilości

dzi< są płonne.
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Dyskusja nad budżetem n.in. skarbu
(Telefonem od naszęgo Korespondenta)

War®zawa, 13 12 (Siu.) DzU.ij na popoludnio [
wem posiedzeniu komisji budżetowej po przy • 
jęciu prowizorjum budżetowego rozważano bud 
żet ministerstwa skarbu za rok 1927— 1928.

Podczas dyskusji zaorał glos poseł Wiślicki 
(K. ż ), który omawiając pozycje wpływów  
w budżecie ministerstwa skarbu, zwrócił uwa 
gę na system podatkowy Polski, który ułożo 
ny był w  okresie inflacji i pod wpływem wy. 
bujatego antysemityzmu. System ten przerzuca 
cały eiężar podatków na miasta. Podatek obro 
towy musi być rowiązany pod kątem widzenia 
interesów gospodarczych a więc interesów po 
SZcaególnyiTi kupców i przemysłowców. Poda 
fp-k obrotowy nie pozwala na obniżenie cen. Mi 
n&ster skarbu wprawdzie obniżył od l stycznia 
podatek obrotowy, ale io nie jest jeszcze roz
wiązanie sprawy. Ceny rosną z dnia na dzień 
a do wzrostu cen przyczynia się więcej rząd 
n$ż kupie— Mówca występuje przeciwko korni 
•p  cennikowej. —  —

Minister skarbu z miejsca zaprzecza, jakoby 
istniała komisja cennikowa,

Z  koła Jałrał głos poseł Rozmarin (K. ź.) 
Który zamacza, że warunkiem równowagi bud 
jetu jest zastosowanie wydatków pańswcwych

W W szsw a 13. 12 Sin. Połoączone komisje k. 

stytucyjoa i regulaminowa zajmowały się na dzisiaj 

szem posiedzeniu kwest ją  procedury przy zastosowa 
ani której sejm ma się zająć rozporządzeniami pro 

łydeuta wydanymi na podstawie pełnomcnictw. Za 
(adnóenie ko zreferował p o t Lieberman (PPS ), kić 

ty stanął na stanowisku, że jeżeli w m yśl Konslytu 

Cji rząd ma obecnie przedstawiać rozporządzenia p. 
lydemU Sejnuowi to sejm jako całość musi tern' 

rozporządzeniami zająć się i konkluzje Swoje uch w 
M£. Z tego powdu refernt wnosi aby rozporządze

nia preZydentanda prezydenta z urzędu były przez 
maraZulka sejmu odsyłane do właściwych komiisyj, 

a właściwa Komisja jeżeli uzm za rzecz konieczną 
rozporządzenie dane uchylić, przedłoży sejmowi od

powiednie sprawozdanie.

W  dyskusji odmienny pogląd wyraził marszałek 

Mjftu Rata który stwierdziwszy, ż.e regulamin

Kownu, 18. 12 ŹAT. Studenci litewscy wydziału 

lekarskiego w Kownie Zwrócili się do rek lora z. pro- 

ftfcą o adzirlenie im zezwoleniu na odbycie wiecu 

W sprawie trupów żydowskich. Rektor nie zezwoli! 
■a odbycie wieCu. W brew jednak zakazowi rok lora 

wl«C odbył i przyjęto rezolucję, która stwierdza

Pogłoski o wydzierżawieniu 
monopolu spirytusowego 

Zapr icze n ij rządu.
.W w > u « i .  13. 12 (A\V). Wobec pogłosek *o ize- 

kociyoi zamiarze wydzierżawienia monopolu spiry• 

bisowego koncernowi finansowemu liarrimnncu.

•  kół zjtiMOiłycb do ministerstwa skarbu informują, j

do istotnych dochodów. Unormowanie wydat
ków je-st dzisiaj postulatem prawie wszystkich 
stronnictw. Gdy w swoim czasie domagaliśmy 
się dostosowania budżetu ministerstwa spraw 
wojskowych do potrzeb gospodarczych pań
stwa, wyśmiano nas. Wkuńcu mowa porusza 
jeszcze sprawę reformy taryf kolejowych i cel 
nych, —  —  Ł

Po przerwie przystąpiono do dyskusji szcze
gółowej, Poseł Wiślicki postawił wniosek, by 
podatek jednproceidowy obrotowy obowiązy
wał wszystkie gałęzie hardju, oraz aby kwali
fikacje patentów handlowych zrównać z prze
mysłowymi patentami. Wniosek ten został 
przyjęty jako dezyderat.

Przyjęto pozycje wpływów podatku pośrednie 
go i bezpośredniego. Przy omawianiu podatku 
majątkowego poseł Byrka postawił wniosek, 
by podatek majątkowy podwyższyć do 145 mi- 
ljonów. Poseł Michalski jako referent żądał 60 
miljonów a poseł Wiślicki, że należy trzymać 
się projektu rządowego tj. 95 miljonów. Handel 
zapłacił już ten podatek. Niema powodu, by 
właściciele ziemscy nie płacili tego podatku. 

Dalszą dyskusję odłożony

sejmu nie przewiduje odsyłania pi 7.cz marszałka do 
komisji rozporządzenia prezydenta uważa że kwe- 

stja ewentualnego uchylenia rozporządzeń jak i ich 

zmian, winna być poz stawiona w normalnej drodze 
inicjatywie poselskiej. Przedkładanie tych rozpo
rządzeń sejmowi zdaniem marsz itka jest tylko fo r

mą.

W  dalszej dyskusji pogląd wyrażony prze/ refe

renta podzielali pn.stowie Slrom kł (Clr. N .), S 'hrei- 

ber (K o lo  Żyd.) Bagiński (W yzw ól.), zaś za po

glądem wyrażonym przez marszałka Rataja opowie

dział się pos. Polakiew icz (Str. Chi.)

W  glosowaniu komisja wyraziła opinję w myśl 
wniosku pos. Liebcrmnna przeciw glosom p>?. P o 
lakiewiczu i Gawlikowskiego (P iast). Kwest ją  for- 
m j, pod jaką mogą być uchwalane rozporządzenia 

prezydenta (uchwala czy ustawa) wbrew Zapowiedzi 

p-daczone komisje dzisiaj się ne zajmowały.

że muszą być dostarczone trupy żydowskie Blin Za

kładu anatomicznego, w ,pr»eciwnyin razie żydzi 

nie zostaną wpintóoz.Jii do p: osckUujuni. W związku 

z tą uchwalą władze uniwersyteckie znrznd/iiy .im 

kr.ięcie proscklorjum.

że żadne uchwały ani też. rozmowy tak z Harri- 

inannem, jak leż z jego zastępcami o wyiiz.er/..iwie 

nie monopolu spirytusowego nie były prz.eprowa

dzone.

OdznarziDie m i e l i l i  ( z  M i
Warszawa, 13 12 Sin. Miss Grecnwald wybi 

Ina działaczka na polu santiatacin. która ostu !

| tu i o rozwinęła szeroką akcję sanitarną wśród, 
j ludności żydowskiej, odznaczona .ostała krzy 
j żem zasługi i jutro p. Prezydent Rzeczypospo^, 

litej osobiście wręczy odznaczenie miss. Greeny 
wald,

---------o§o---------

Ostatni etap podróży członków 
Labour Party

(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 13 12 (Sin) .lak się dowiadujemy 
dwaj posłowie z angielskiej Lafaonr Party w y je  

chali wczoraj do Wronek celem zwiedzenia 
tamtejszego więzienia. Dzisiaj będą w Pozua- 
piu, skąd via Berlin i Paryż udadzą się do Bon 
dynu, gd*ie opiszą swe wrażenia z więzień poi 
skich.

---------o-§-0------- ■

W yrok śmierci w Samborze
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Sambor, 13 12 Onegdąj rozpoczął się proi es 
kamy w sensacyjnej sprawie przeciw Meehlowi 
Fischlerowi jecte Schickowi ze Smulenicy pud 
Starym Samborem, oskarżonemu o to, że we 
wrześniu 1926 w Jom Kipur zamordował swe 
go szwagra Maksa Wolfa, usiłował zamordo
wać swego teścia Mojżesza Wolfa, pobił swą 
Żonę Helenę Schick, a nadto usiłował swoją żo 
nę nakłonić do fałszywych zeznań. C‘skaizony 
bronił się obroną konieczną wskutek napadnię 
a a  go ze strony szwagra i teścia. Oskarżonego 
bronił dr Leib Landau z Przemyśla.

Dziś w poniedziałek zapadł wyrok, skazują
cy Fisehlera za zbrodnię morderstwa na karę 

śmierci.
—— *—o-§-C---------

Morderstwo w mwarszawshiei
Telefonem od naszego korespondc-nta.

Warszawa, 13. 12 Sin. Dzisiaj o godz. 3 popołu

dniu lobtnik rzeźni m iejłkiej Bernatowicz zastrzelił 

n.i targowisku Bieżni niejakiego Latawca, rzeźniku. 

z zemsty za to, że ten przycz.ynił się jako -właści

ciel do przedłużenia strajku. Morderca oddał się 

w ręce policji. Na miejsce mordu przybyła poli< ja i 

wojsko.
-------- u- g-o ■

Turniej szachowy w Meranie
Morim, 13. 12 P A T . Agencja Slefani. Dalsze roz

gryw ki turnieju szachowego przyniosły następują
ce rezultaty: Colle zwyciężył Groba, Patay zwycię
żył Calap>.o Sacconi zwyciężył PioSelliego. Nieroze- 
grane zostały następujące partje: Spielouin— A li-
inond, Yates— Przepiórka Tarta^Ower— Grunfełd i 

Kostisch— C anal.
-------- o-§ -o -

Burza m u ł a  M i m
Osin, 13. 12 1 \T. Na kolei Rjtika przewróciła 

wczoraj burza pociąg elektryczny, składający się 
z dwócli wagonów osobowych i dwóch ciężarowych. 

W ielu pa.-u żerów opuściło jeszcze przedtem pociąg 

r . i i  ostrzeże im k induklora. Reszla podróżnych która 

pozo talu, odniosła ciężkie rany. Pociąg spalił się. 
--------otjO---------

I W  pożar l a l i i i i  spirytusu
Budapeszt, 13. 12 (D ). W  Raab spłonęła najw ięk- 

sza rafinerja spirytusu w Europie środkowej. Scko- 
da wynosi 22 miliardy koron. 100.000 hl. spóryłusm 

musiano stoczyć do Dunaju w Celu zapobieżenia
eksplozji.

-------- o§o —

ftl) Mil

Jak będzie Sejm sprawował kontrolę
nad dekretami Prezydenta?

(Telefonem od naszego korespondenta)

„Sprawa trupów" na wydziale medycznym
uniwersytetu kowieńskiego

W ładze uniwersyteckie zamykają prosektorium .
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
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Czy zasłużyliśmy? —
Harsz. Piłsudski twierdzi, ze Koło żydowskie składa sie 

z „samych oportunistów**...
W  wywiadzie z korespondentem „Tempsa", 

o którym to wywiadzie w niedzielnym nu
merze już donosiliśmy, dotknął marszałek 
Piłsudski także życia parlamentarnego w Pol
sce, prayczem o Kole Zydowskiem wyraził 
s ię  lakonicznie w sposób następujący:
„Koło Żydowskie składa się z samych opor- 

tsuslstów, którzy mają uwagę zwróconą na 
pewno interesy materjalne'.

W  artykule p. t.: „Czy zasłużyliśmy?" za
mieszczonym na łamach „Chwili", reaguje na 
to powiedzenie marsz. Piłsudskiego pos. Dr.
Leon Reich, pisząc m. im:

„... Zaiste —  gdyby nie przeświadczenie, 
że enuncjacjami premiera kieruje jedynie i 
Wyłącznie szczerość przekonań, sądzić moż- 
naby snadnie, że w  grę tu wchodzi szcze-

Sólna złośliwość. W  istocie bowiem, nie ana- 
zując bynajmniej na tem miejscu kwestji, 

czy oportunizm w polityce jest czemś szko- 
dliwem, czy też całkiem naturalnem i zna- 
mionującem byt wszystkich poważnych stron
nictw, z czystem sumieniem stwierdzić należy 
że wobec polityki Koła Żydowskiego, zwła
szcza wobec taktyki politycznej obecnego 
kierownictwa, pogląd wyrażony przez szefa 
rządu wydaje się jakby obelgą. I jeśli moż- 
naby mówić o jakim takim oportunizmie Koła 
w czasie „ugody", jakkolwiek w  rzeeżywisto- j 
ści ów akt polityczny miał w  pierwszym ! 
rzędzie na oku nie bezpośrednie korzyści, ile

złagodzenie atmosfery nienawiści i podejrzeń, 
skierowany cii przeciwko Żydom, to już sta
nowczo nie powinnaby zachodzić potrzeba 
wzięcia w obronę przed zarzutem oportuni
zmu obecnego prezydjum Koła, którego po
lityka może raczej wygląda na —  idealizm 
polityczny. Zawsze i wszędzie akcentowało 
Koło Żydowskie, że rząd pomajowy nie może 
być traktowany na równi z tegoż poprzedni
kami i jakkolwiek pozytywnie Żydzi od chwili 
wypadków majowych niczego nie uzyskali, 
to jednak przywódcy Koła zaznaczali stale, 
że nie ma targu i „handlu* z rządem, któ
rego ojcem było wzburzenie lndności, a matką 
chęć „sanacji moralnej", toteż wystarczało 
parę słów uprzejmości, stosowanych przez 
ówczesnego premjera Bartla z mównicy pod 
adresem Żydów, a Kolo przez usta swego 
reprezentanta obwieściło światu z trybuny 
sejmowej, że w Polsce tak sprzyjającego Ży
dom rządu dotychczas nie było"...

W  dalszym ciągu artykułu wykazuje pos. 
Dr Reich, iż w żadnej dziedzinie rząd obecny 
nic realnego Żydom nie dał, a mimo to Koło 
Żydowskie zachowuje wobec rządu tego pełną 
życzliwość. Gdzież tu więc —  oportunizm?

„Zwrot prezesa Rady ministrów, dotyczący 
Woła Żydowskiego, jest dla nas rozczarowa
niem, i rozczarowaniem —  bolesnem" —  pisze 
słusznie pos. Reich.

M M

Dookoła Genewy
Polska a fortyfikacje niemieckie w Królewcu. —  Kom prom is w sprawie  

inwestygacyj. —  Brland a Poincare.
Kraków, 13 grudnia.

CK) W  onegdajszym artykule wstępnym pi 
saliśiny o zarysowującym się kompromisy w 
Genewie. Już wtenczas baidzo ostrożnie sformu 
lowaliśmy nasze przewidywania, obawiając 
się, że rzeczywistość zada im kłam w najbUż 
sz®j przyszłości. Okazało się, że obawy były 
po części uzasadnione, gdyż obrady konferen
cji ambasadorów z dnia 10 bm. nie wypadły 
dla Niemiec zbyt pomyślni-*. W a rto  objekcjoin 
które wysunęła konferencja ambasadorów, tro 
chę wiecej uwagi poświęcić, gdyż chodzi tu o

bezpieczeństwo- pańsiwa polskiego.
Jak już pisaliśmy, o likwidacji międzysoju 

szniczej komisji kontrolnej w Berlinie mozc 
zadecydować jedynie konferencja ambasado
rów, która tę komisję właściwie powołała do 
życia. Może to nastąpić tylko wtenczas, jeśli 
konferencja uzna, że Niemcy w zupełności wy 
wiązały się z nałożonych na nich zobowiązań, 
by przeprowadzić zupełnie i dostatecznie roz
brojenie. Otóż Niemcy utfzymują> że rozbro- ! 
jenie w całej pełni przeprowadziły, natomiast 
konferencja ambasadorów stwierdziła coś zupeł

nie odmiennego. Chodzi tutaj głównie u''dwie 
kwestje, z których sprawa lortyfikacyj na 
wschodniej granicy Niemiec bardzo żywo ii>t« 
nesuje Polskę. Marszałc-k Foch jako rzeczozna 
wca francuski stwierdź,!, że twierdze w Królew 
cu, Głogowie i Kistrzyniu w myśl traktatu wtr 
salskiego mają pozostać w sto-nie l. zw. ,,eia* 
actuel", tj. mają pozostać stare fortyfikacja 
jakie były w roku 1919 przy podpisaniu trakt* 
tu wersalskiego, wszelkie zaś rozszerzenia i ro* 
budowa tych fortyfikacyj sprzeciwia sjg stanów 
czo traktatowi wersalskiemu. Niemiecki r*ce*o 
znawca, generał von Pavels, oświadczył nat* 
miast, że niema żadnego pełnomocnictwa, by 
przyjąć na siebie żądane przez Focha zobowig 
zania, albowiem Niemcy wychodzą z tego st«n* 
wis-ka, że są na podstawie traktatu wersalski* 
go upoważnione do utrzymania fortyfikacyj u* 
wschodniej granicy w dostatecznie dobrym »t* 
nie, by na wypadek ewentualnej polskiej ofeo 
żywy Niemcy miały do dyspozycji środki 
obronne.

Jak więc z tego przestawienia sprawy wynl 
ka, Niemcy stare fortyfikacje w Królewcu, Gio 
gowie i Kistrzyniu rozbudowały, zmodernizo
wały i wzmocuiły, by się rzekomo zabezpie
czyć przeciwko możliwej polskiej ofenz.ywte. 
Zachodzi tylko pyrtanie, czy Niemcy ni« myślą 
o ofenzywie ze swej strony. Machinacje Reichs 
wehry ze sowietami, odkryte przez „Manche
ster Guardian", zdradzają najlepiej „pokojo 
we“ tendencje Niemiec, wykazując, •>.? Niemcy 
po osiągnięciu sukcesów na zachodzie nie zanied 
bu ją wcale swej granicy wschodniej i liczą siS 
poważnie z możliwością konfliktu zbrojnego s 
Polską. Pobyt ministra Zaleskiego w  Paryż* 
stanowi! dla Njemiec bardzo niemiłą niespo
dziankę, gdyż bezsprzecznie wpłynął na inicja
tywę konferencji ambasadorów niemieckich w 
tej sprawie. Wprawdzie polityka min. Zaleskie 
go rdzie w tym kierunku, by kwestję bezpie
czeństwa Polski przed, możliwością ataku ze 
strouy Niemiec —  która to możliwość w  zna
cznie silniejszym zachodzi stopniu, niż wysuniy 
te przez Niemcy obawy ofemzywy ze strony 
Polski — na innych zupełnie oprzeć podstne 
wach, wysuwając ideę paktów regjonalnycłi 
lecz w  każdym razie można żywić nadzieję, ż* 
Polska będzie miała dość siły j autorytetu, by 
przy ostatecznem załatwieniu tej siprawy ócz* 
no się z interesami b&Bpiec-zeństwa Polski.

Druga sporna sprawa tj. kwest ja kontroli nie
mieckich fabryk amunicji nic przedstawia tyle tłW 
dnośei, a jeśK jej dotychczas nie załatwiona, to tyl
ko dlatego, że przemysł angedski działa tutaj za k«8

B E N JA M IN  RO ESSLER.

Szini K a raw asz i
(Przekład G Knnferowej) 

Dokończenie,
Czuję, że muszę stąd odejse precz. Muszę!
N iepokój będzie wzrastał, a ja muszę się huśtać... 

huśtaćl
13-go czerwca. —  Ze wschodem słońca zerwałem 

kwiaty. W ielk i bukiet białych kwiatów z parku hra
biego.

Jakże dobrze jest spacerować boso po rannej rosie 
słońce się do Ciebie uśmiecha na wschodzie a ty z ry 
wasz kwiaty.

Kwiaty, kwiaty, kwiaty!
W iedziałem  (zawSze matu przeczucie!), że nupró- 

żno są moje zabiegi.
Do licha!
Z powrote-m znOwu z bukietem, nikogo nie wi

działem a w dodatku tylko mię wyśmiano.
A le  postanawiam się zemścić. Odpłacę im się 

śmiechem.
18-go czerwca. —  Od dwóch dni cierpię nieco na 

ból głowy.
A  może ciąży ini peruka?
N ie wiem. . być może— Dziwne mię prześladują 

m yśli. Cywjn córka szynkarza z kokieteryjną wstą
żeczko na szyji, dzisiaj mi powiedziała: wszak pan 
nie Jesteś wcale mężczyzną...

Skad ona o tern wie Cywju, że...
Czy ona wie Cywjn. że u llnrri-ąt. (ntnję mię od 

28 lat) leży już około pięć lat medal w.ilaczn ści?
C zy i Wie onn Cywjn o lem la ?l;'!a*,-. c?,vnt n n ko- 

deh oczach.
O jednem <hi- przecież dowied/ut-ki że S U-.i.i 

„ asel nie jest już...

Hau, hau, hau!*
Pies wyczuwa widocznie...
Dziwne: gospodarz piekarni pytat mi się onegdaj, 

cze-m się zajmowałem, to jest przed nieszczęściem.
Hm., lim... nieszczęście... Tai...
Tak...
Byłem strażakiem, jaśnie wielmożny panie obwa- 

rzankarzu!
—  Strażakiem? —  bardzo interesujące zajęcie.
Tak mu wprawdzie nic odpowiedziałem, ale stra- 

żactw-o bardzo mi się podobało.
19-go czerwca. — Te j nocy przyśniła —  mi się 

Blanka.
Blanka moja ukochana o rudych włosach. Była 

bez koszuli, na ciele mnóstwo miała ran. niebieską 
broczących krwią. Przypadła do moich nóg i płaka
ła Całowała moje podeszwy. Ha! ha! ha!

Swemi kolo-rowemi ustami całowała moje okurzo
ne oficerskie buty, a ja. —

Ja zacząłem lizać je j rany i uczułem niezwykły 
sn ak jej niebieskiej słonej krwi.

L i za km, lizałem jak kot. P fu j pfuj, ze wstrętem!
20-go czerwca. —  Blanka moja ukochana o ru

dych włosach czarnych oczach, ciele białym jak  ala
baster. Blanka moja ukochnna.

21 go czerwca —  Dzisiaj słyszałem jak ktoś grul 
kłoś grał na skrzypcach' Cudowną pieśń, do łez, do 
płaczu do obłędu! do obłędu!

Miałem ochotę, skoczyć przez Okno ucałować 
skrzypce a nadepnie jo połamać

Moja ukochana zwykle, po największej części
-li:- C północy. .
Ale .
Dr- k roćs.-t t-y-iece!

;-.s; - ud n '
' !■: ■; . i-;,! sihjtch <ąnltch ś-.n-ióch!

25-go czerwca. —  Czwarta godzina nad nnel*,, 
słońce wychodzi z  płomieni, <łziis4aj nie tfjrw M * 
kwiatów nie, nie, nie! Dość kwiatów, dość 
dość.

Dość!
Blanka —  tyś odwrócła się o derenie ze ■w^tdjWBA 

tyś ze wstrętem sdę odwróciła, ponieważ s*T*Cił«** 
wszelkie cechy... cha, cha, cbal

Z płomieni wychodzi słońoe... *oóc *_ .
« • •

Przestałem czytać.
Piekarz Roblin siedzi-ał ze spusaKJtooą glonr* i  aB>

czał.
Cylu, gruba piekarka, która w Biiędłyctnwto WW- 

szła i stanęła p rzy  panierowanej komodrie, cdtóe- 
rała łzv mówiąc: Dziecko z  dobrej rodźmy i  cóż?

Roblin wstał odebrał m i zeszyt z H|k mrucząc:
N iech  mi słowa przehaczy, Itto wi®, za j ttó e  

chy...
A le  ostatnią nocą słyszałem go pładząoego, p w a i  

przez sen, a potem się roześmiał...
Roblin znowu usi-adl i umilkł.
Gruba jego żona w ciąż szlochała I wyCiereiu ee£łfl

Izy.
—  Oby inu ziemia lekką była, naipewoo jest w m-

ju. taka zacnu dusza... ani jednego głośnego słowa, 
ani żadnych złych czynów, chociażbyś go  ciągnęła 
za rękaw. W szak nie był mężczyzna, żadnych 
męskości...

Cicha gołębica.
Roblin trzymał w usta-ch koniec wąsa, a jogo 

n:-a!eSZnłn go.
Schowam sobie nn pamiątkę, jego c w t łą  kokał*- 

dc któro nesił we włosach...
T cd-r* ' okardę miał S :ni Karaw&Mi jah 

-krzydłn po obu stronach głowy—
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iiKąliU jako #Lrd:x> żyWo zaiatereupwdny bv fabry
ki niemieckie rue |*rudukowaiv amunicji na w y w ó z

W  każdym  faz ie  trzeba się poważnie liczyć  /. i?:n- 
ń liwOścią kom prom isu w otoii tych snrawach. A je- 

komąyrorni.' będzie hi .liM iiożlim  z powodu nie
ustępliwości Niemiec. tu w  m yśl puklów locnrneń- 
ałricb zadecyduje (i tern sąd rozjem czy.

Niemcy odniosły liardzo poważny sukces w dzie- 
<l£m.ic taw. programu inweslygacyjuego. albowiem 
na ostatni em posiedzeniu lak lujneni jak i jawiłem 
Rady Ligi narodów przyjęło  zasadę, że Rado L ig i 
narodów decyduje większością głosów , czy inwe- 
stygacja jest konieczna oraz określa jej przedmiot 
I rozmiary. Niemcy będą więc dokładnie poinformo
wane przedtem o możliwych krokach, zm ierzających 
do kontroli stanu niemieckiego rozbrojenia i będą 
m ogły itn łatwo przeciwdziałać. Powtóre rozciągnię

to pijJlgram iilwesugacji w tn\.i ari. 215 tfakiaiu | 
Wersalskiego na cale. NiepCy. a więc także na d c -  j 
m iliiaryzowaną strelc nudróiiską.

sNr;i pozór byłaby sprawa Zupełnie lalalwiona i la 
dla Niemców pomyślnie zachodzi jednak możliwość 
że Briand. który w lej .prawie mocno się już zaan 
gazowa, zostan ie  w; o-lainiej chwili zdezawuowany 
pi Zez 1’ oincarego. Może się powtórzyć historja 
z Cannes, roku 1921, kiedytu Briand, licząc sio 
z bardzo poważnym oporem Poincarego, musiał u- 
stąpić. Rada gabinetowa w Paryżu odbyła w tej 
sprawie bardzo burzliwe posiedzenia, a Briand i P o 
incare pozostają ze sobą w  ciągłym telefonicznym 
kontakcie. Niespodzianki nie są więc wykluczone, a 
prasa niemiecka Całkiem poważnie liczy sę z mo
żliwością ustąpienia Brianda.

nipfc utai s.
Przed restauracją Habsburgów.

JPTetajer węgierski, hr. Betklen odniósł przy wy- 
boiach tak. oib, żytnie zwycięstwo, że jest formalnie 
tym triumfem z wAoCZi iy. Patrja rządowa otrzy
mała zte 195 mandatów 152 sprzymierzone z nią par 
tje 27 mandatów opozycja zaś otrzymała resztę man 
dalów . N ie są jeszcze znane rezultaty wyborcze z 50 
powiatu ale i tutaj według wszelkiego prawdopo
dobieństwa hr. Bethllon odniósł zwycięstwo. Można 
się w ięc z  tem liczyć, że opozycja w parlamencie 
będzie Olałą, pozbawioną zupełnie wpływów grupką. 
Uczącą zaledwie 25 posłów .

S w ó j niezwykły sukces zawdzięcza hr Bethlen 
nicjłycłnmemu. nawet w  dziejach parlamentaryzmu 
węgierskiego terrorowi wyborczemu, który opozy
c ji uttLemożŁiził wszelką agitację. Pod tym wzglę
dem przeszedł B"thlen nawet słynnego barona Banf- 
fy ‘ego, który w  r. 1896 przeprowadził swe osławione 
wybory przy pomocy korupcji i bagnetów żandartn- 
akieh. N ie będziemy powtarzać wszystkich szczegó
łów, któremd przepełniona jest pra-ia opozycyjna, 
a  chcemy się zastanowić nad wiele ważniejsza spra
wą, tj. nad polityCznetiii następstwami Zwycięstwa 
hr. Bethlena.

Prem jer węgi< rs-ki jest oLecnie dyktatorem W ę- 
(ie r . Konsekwentnie i z  żelazną energją przeprowa

dził restaurację starych W ęgier. Przedtem jeSzCze 
pizeprow:: ’ 1 w starym parlamencie izbę panów, 
luóra jest zupełnie od niego zależną, a teraz dzięki 
swemu zwycięstwu ma też bardzo posłuszną izbę 
posłów. Restauracji Hab: burgów nic teraz nie stoi 
na przeszkodzie.

Sytuacja międzynarodowa jest obecnie dla Habs
burgów wprost bajeczna. Usadowienie się W łoch w 
Albanji, ubezwładniło zupełnie Jugosławję, tak, żc 
z lej strony W ęgry  mogą być zupełnie spokojne. Ru 
inunja także nie odważy się na wojnę, albowiem oba 
win się sowietów, które z pewnością wtenczas za
garnęłyby BeSarabję. Pozostaje tylko Czechosłowa
cja, aJle i ta jest rozdarta wewnętrznoini waśniami na 
rc-dow ościowemł.

Copt awda, to Habsburgowie muSzą przedewsZyst- 
kiem doprowadzić do zgody dwa zwaśnione ze sobą 
obozy, albowiem legilyiniśoi węgierscy rozdarci są 
na dwie partje. Jedna jest za Ottonem, a .druga za 
arcyksięciem Albrechtem, który niedawno był we 1 
W ioszech by zaręczyć sie z córką króla włoskiego. 
Które z tych pretendentów okaże się Szczęśliwym 
zwycięzcą okaże niedaleka przyszłość, na która n - 
trzeba będzie tak dłngo czekać...

kań-kieg'.. 1'r/eci projekt dozwala na przyjazd do 

Atn,*i‘\ ki lyir. w -zystkiin którym udzielono wisy, 
l(-ć>: w'*:ulek ustawy z lipca 1921 r. nie wpuSZCZonO 

ich do Ameryki. f :‘-
luny .'/loiiek Kongresu p. 1’crhnan oświadczył, łe  

poCZytii Stara;’...-,, aby postawić na porządku diieB- 

nym dawny, projekt ustawy Emigracyjnej, który obs- 

cnie -spoctywa w komisji lm igracyjncj senatu. De

putowany Perltnan dąży do tego. aby doZwolowo 

na przyjazd poza kwotą rodzicom obywateli amery
kańskich i ich dzieciom w wieku do 21 lat, Pocu 

kwotą mają również być wpuszczone dzieci tyC* 
mieszkańców Ameryki, którzy przybyli pHBcd flp - 

Cem 1924 r i złożyła deklaracje o uzyskanie obywa
telstwu.

W aszyngton 7. AT. W  ciągu miesiąca '  TZeinh 

r. b. 23.G06 osób uzyskało obywatelstwo ao, ery kań
skie. W  tej liczbie 0.717 o-.ób pochodzi z Potoki. 

1.69Q z Rosji reszta zaś z innych krajów.

NARESŁANE.
r r i ubryke tą redakcje nie odpowiecie

Waszyngton, Ź A T . Prezydent Coolidge w swem 
•rędżiu, które było odczytane w izbie Reprezentan
tów  w Seuucie zalecił, jak już donosiliśmy, wpro- 
W-dlzgnae pewnych zmian w billu imigraCyjnym, ce- 
Idn  położenia kresu cierpieniom wynikającym z r.,z 
darcia rodzin. Minister pracy i im igracji zapowie
dział, że wniesie cały szereg projektów ustawowych 
■w myśl życzeń prezydenta.

Członek kongresu Dickslein, korzystając z okazji

że. Została poruszona sprawa im igracji wniósł 3 
projekty nowel du ustf.wy unigracyjnej. Pielwwzy 
projekt przewiduje, że obywatele amerykańscy mogą 
sprowadzić do Ameryki swoje żony, rodziców oraz 
dzieci w wieku do 25 lat. Drugi projekt przewidu
je wpuszczenie do Stanów Zjednoczonych żon i dzie
ci do lal 18 tych mieszkańców Ameryki, którzy przy
byli do kraju przed miesiącem li^ct-m 1924 r. i z ło
żyli deklarację o uzyskanie obywatelstwa amery-
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Teatr popularny
„A D IE U  operetka R «lfa  Benatzky‘ego

Tytuł diebrze obrany Goś francuskiego, a więc 
pfr.ypomniu się Paryż, bulwary, kabarety, rcwje, 
dahCjngi. kobietki, a Mimi — nie ta Murgera lub 
Pucciniego, lecz zwyczajna kokota Miini od Maksy
ma jwsl właśnie taką k(h>ietką paryską z półświatka. 
Zamiast uwertury pro log: występuje kompozytor w 
otoczeniu dziewc/ątek, prawdziwych , girl ' jakby z 
jakiej rewji. Publiczność nastrojona w ięc ochoczo, 
chce się bawić, uczekuje zabawy. Następne trzy akty 
spełniają te oczeaiwajiia. N ie doszukujmy - ią więc 
w lej operetce zawiikłań dramatyczny di. dramatów 
7łMnanych i znów sklejonych serc:, a w muzyce Be 
aatzky ego nie szukajmy głębszych wzruszeń arly- 
Mycznych ani cJvoćby searlymenlu lub uśmiechu przez 
Izy Rolterla Slolza. Na scenie dużo żyia, ruchu, śmie
chu, <łubi tańca, przew ijają się zgrabne „glr.l*“ , 
tuuaej tui) więcej u bram- —  publiczność się bawi.

Zdkje “ię i>j>ereł<iŁ.a la wlasnio dla lego l)ędzic 
łniaVi powodzeuj^, Fajid (i-isiedl nirnliła m istrzowsko 
»v Imi N»n niefiî SLSotirfii ŵ ej. trochę ]>ikanlnej /a ba wy, 
( ujnłłi^ącyin wdzi<;k:ieni. miłym śpiewom. 
Z'*: iOftO&cJU) mchów i lańc;i a niektórych i niektóre 
ttoifiy- ir zejjy cłu^ri iloalet i kok ieterjai negliżu w. 
Seinwidowgiji )cj diŁi<slxwc pp. PLl:ir#*ki siarszy i mlod- 
fi*y, oraz Kaczoa-ow.Jei. f>a.nie Wirslia i KaC;<orow- 

Okrasą wleCft^ru był w^irlimaowsko odtańczony 
ikńrlęftt jO przez pp. ^ifrrW.kn i M<*rnws-kiego. Przy- 

s-iajrann.’ tlekfwaejo ] wystawa 
głiKtoWtla 1 ■; f <‘k \ *» wr I u*

-Ż-e^n*jlo «i^ .A^Łł—v < lOrc.j re

fi en rozbawiona publiczność podchwyciła, wtórując 
artystom na scenie. W idocznie więc mn być nie , a- 
oieu“ , lecz ,,do zobaczenia* . Dr. Z. A.

-------- ogo---------

Piosenkarz i tancerka
Chenkln— Maryla Gremo

Zły jestem na p. Chankinci, gdyż bolą mnie ręce 
od klaskania. Ogarnęła mmie istna furja klaskania 
i zapomniałem żc zastępuję recenzenta i że muszę 
mieć minę urzędowo poważną. Stałem się w ięc mi- 
lnowoli i bez wynagrodzenia —  klakierem.

Bez wynagrodzenia? N ie gdyż wynagrodzeniem 
były właśnie —  piosenki Trzech Chenkinów nam p. 
Cheukin zademonstrował, a mianowicie: błazna, chu- 
sjda i Tatara. Najlepiej publiczności podobały sic 
chasydzkie piosenki, ale i tatarskie Wywołały entu
zjazm a iin właśnie zawdzięczam, że ręce mnie jesz
cze d; isiaj bolą...

P. Chenkin nie jest wyklym piosenkarzem, pic 
knym obdarzonym głosem, lecz artystą w  każdym 
Calu. Imponuje bogatą mimikit dostosowaną do ka 
żdej frazy. Każdemu Zwrotowi odpowiada gest i 
i mch. Nie trzeba się więc dziwić zapałowi puhlic 
ności. która pieśniarki i piosenkarzy już widziała, 
ale artystę rzadko widuje.

*  :| s *

A  w niedzielę Maryla Grcmo. W ciąż i jeszcze Ma
ryla a nie Marya Sądzę że wyrządza się mimowoli 
krzywdę tak Maryli, jak Marjd. Trzeba bowiem 
zapomnieć o Maryli .gdy s.ę vidzi przed sobą zgra
bną. powabną i n;e*ychJn't hchnlkę opanowującą 
pi-i>;i« Marje. Jeśli sic (?* lent zdoła zapomnieć, mo- 

 ̂ żna mieć prawdziwą satysfakcję

Jej ., Płocica tli", „kokielerja" i interpretacja 
Straus&owskiego „Nad modrym pięknym Dunajem 
najmilsze robią wrażenie chociaż i Dvoraka „T a 
niec słowiański*’ i Brahmsa „Biedermeier’* gorące 
wp wolały oklaski.

Niestety, p. Marja nie jest już Marylą, i d latego 
skąpą jest w naddatkach... Moass],

 o- §-o--------

Z salt koncertowej^
R O B E R T  CASADE&US

Sława poprzedzająca pierwszy u nas występ tego 
francuskiego pianisty okazała się w znacznej mie
rze uzasadniona, Cechy charakterystyczne jego g ry  
pokrywają się z właściwościami narodowemi: dużo 
finezji w interpretacji, miękkość i delikatność ude
rzenia śpiewność kantyleny, wogóle liryczne trakto
wanie utworu. Dlatego najlepiej, wprost ideaJnie 
wypadły Noyellety i Bapillons Schumanna, oraz 
nowsza muzyka (Debussy i Ravel), dla której Casa- 
desus ma bardzo dużo zrozumienia dźwiękowego. 
Moment wirtuozowski ustępuje na dalszy plan wo
bec spokojnej powagi ujęcia i prawdziwej głębi in
terpretacji mimo, że i strona techniczna stoi na wy
żynie choć delail tu i ówdzie nie jest najpierwszej 
wody. F ple ki rozmach i  potęga wyrazu nie są wła
ściwą dnnieną tej gry, czego dowodem, że ii w Kon
cercie '.'-ioskim Bacha i w  h-mołJ sonacie Chopina 
powolni części najbardziej przekonały zaś podniosłe 
wrażenie Finału Sonaty przypisać należy walorom ' 
s; mego utworu. Artysta spotkał się z bardzo gorą
cem przyjęciem. Dr. Henryk APte.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Koniec polityki boikotu

DOniosla zmiana stanowiska kuplectwa polskiego.
W — f i j  obchodziło Stowarzyszenie Kupców 

w Wat»Ławio jubileusz 20-lehiiego 
MHge Mtuaaui. Pow.taio jiio w roku 11)06, i 
1 t*Vhr*j ołmante poważny i bardzo wpływowy
etSMiKMjy.   L L  Ł L L L

W utarwtiycb łatach swego iatnienln prowa 
M o  cKoWtorayaMnis Kupców Polskich naogół 
Ubm lliy  politykę wobec kupśectwa żydowskie 
flte, Dojjłaro po wyborach do czwartej Dumy, 
«i*Ay to Koman Dmowski rozwinął z całym 
impetem zabmdar bojkotu gospodarczego ży
dów przeezżo i Stowarzyszenie Kupców l’ol- 
JU lB  - i  ób«ru antysemjgklego. Przez blisko 15 
hu było ono najgorszym ^rogiem kupjectwa i 
M W tu  żydowskiego. Duść Wspomnieć, Ig głów 
bym ideologiem kupców polskich był zmarły 
halyda Lutosławski. — ——

W  ostatnim jednak c*asjenaatąpita w ideolo 
gji kupłectwa polskiego pewna zmiana. Je- 

|MMd rokiem, na z jeźdź ie w Pradze, zło- 
*y» pom  Wartaltki, przewodniczący btowarzy 
żlyftla, nieoficjalne coprawda oświn dc zenie wo 
U b  delegatów żydowskich, iż walka narodo
wościowa i rasowa na terenie gospodarczym 
nie przynosi korsyścl żadnej .tronie. Wówczas 
bytw to atoli tylko oświadczenie prywatne po. 
tiu  Wartalskiego, ta którem n.e stała wię- 
kssszk organizacji.

Obzcaie u ś , na ostatniem posiedzenia Rady 
Nacaatayj Stowarzyszenia, powzięto oficjalny 
rmołueję w kierunku zmiany polityki bojkotu 
i akstarintaacji Głównym mówcy w tej sprawie 
był znany kupiec warszawski, przewodniczący 
Rady Naczelnej Stowarzyszenia, p. Bogusław 
Her»e,

Organizacja kupiectwa polskiego wyrzekła 
się więc hasła bojkotu żydów. Prezes Slow a- 
raj Kania otrzymał polecenie złożenia ośwjad 
oaenia W imieniu Stowarzyszenia, które lepre. 
Zi ot.je również 130 oddziałów na prowincji 
na konferencji gospodarczej w ministerstwie

Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą 
żyd»W*kie pisma, warszawskie, iż w najbliż- 

przyszłoici zamierzają finansiści amery- 
Scy ulokować znaczne kapitały w rozmai

tych polskich przedsiębiorstwami przemysło
wych. W  związku z tami planami buwi obecnie 
w Warszawie reprezentant jednego z wielkich 
!fU«t#w amerykańskich, a W najbliższej przy
szłości małp przybyć jeszcze i inni wybitni fi
nansiści, Kapitał amerykański interesuje się 
szcmgółnie elektryfikacją 1 przedsiębiorstwami 
na Górnym Śląsku, jak również kolejnictwem 
w Polsce. M. in. prowadzone są pertraktacjo o 
pożyczkę w sumie 8 miljonów dolarów na budo 
wę hoWych linij kolsjowych w okręgu dyrekcji 
watgzawskiej. Pozatem ma kapitał amerykań- 
ski przystąpić do ściślejszego kontaktu ekspor 
toWego * Polską. Tymi dniami ma między fi
nansistami amerykańskimi a hutami na Gór
nym Śląsku nastąpić transakcja we wysokości 
pięciu miljonów dolarów,

Jak się okazuje, bawi finansista amerykań
ski Harriman, pomimo oficjalnych zaprzeczeń 
rządu, również w pewnych celach finansowych 
w Polsce- W  niektórych kołach I inansow  j  uh 
warszawskich mó\vą o tem, lż Marrimnn per
traktuje z rządem w sprawie wydżlcriowienia 
monopolu spirytusowego. Prowizoryczny układ 
w tym kierunku miał podobno juf z-osluc pod 
pissDY, -  ■ —  — L L iJ . ć .  1- 1- ł C

O ileby »ię te pogłoski sprawdzi*v i o ilel>v 
istotnie dosżło do wydzierżawieni! monopolu 
ąpirytusoWego, do czego byłaby konieczną p<

handlu, iż kupiectwo polskie dąży do porozu
mienia z kupiectwęm żydowskiem, a hasłem 
chwili obecnej jc«t jednolity front kupców ży
dowskich w  Polsce bez względu na wyznanie i 
narodowość. —

Jak słychać z Warszawy, akcja ta nie ma 
się zakończyć li tylko na rezolucji, lecz ma być 
kontynuowaną w sposób realny, a w szczegół 
ności w  pierwszych dniach stycznia ma być 
zwołaną do jednej z miejscowości klimatycz
nych Podkarpacia konferencja poroaunriewaw 
cza. —

Jeszcze przed dwoma tygodniami padły na 
posiedzeniu Raidy Naczelnej Stow. Kupców Pol 
skich rozmaite niesłuszne zarzuty pod adresem 
kupiectwa żydowskiego w związku ze sprawą 
spoczynku niedzielnego, tak, źe kupcy żydow
scy mieli nie brać udziału w niedzielnym ob
chodzie jubileuszu Stow. Kupców Polskich. Po 
ostatnich jednak rezolucjach i oficjalnych o- 
świadczeniach Stow, Kupców Polskich postano 
wili kupcy żydowscy wziąć udział w urządzo
nej wczoraj w *ali magistratu warszawskiego 
uroczystej akademji kupiectwa polskiego oraz 
w wielkim bankiecie w Resursie Obywatelskiej 

Uroczystości z okazji 20-lecia s'»w. kupców 
polskich odbyły się w poniedziałek w W ar sza 
wie t  wielką okazałością. Imieniem rządu był 
obecny na akademji w sah ratuszowej mini
ster spraw wewnętrznych gen. Slawojj-Skła- 
dkowski. Gratulacje składali prezydent miasta 
Jabłoński oraz reprezentanci całego szeregu in 
stytucyj zawodowych. Referaty wygłosili po
seł Wartalski, były minister Miklaszewski i 
adwokat Chełmoński.

Wieczorem odbył się bankiet w Resursie oby 
watelskiej, który zgromadził około 400 osób. 
Piteirawialj pnzcidlgitawŚeieJe organ,izacyj ku-, 
pieckich a m. in. takie po-s- Wiślicki imieniem 
kupectwa żydowskiego.

cjalna uchwala sejmowa, to w takim razie mu 
siałaby zostać zniesioną u$tawa o rewizji kon- 
cesyj monopolowych. Jeden z głównych noslu 
latów kapitalistów amerykańskich idzie bo
wiem w tym kierunku, iż dzierżawcy mają 
mieć wolną rękę w rozdawaniu koncesyj spiry 
tusowych. Rząd, jak się zdaje. zgodziłby się 
na ten warunek, a wówczas inwalidzi otrzyma 
li by zamiast koncesyj odszkodowanie We for- 
mie rent.

Oczywistym na to dowodem, iż ustawa o re 
wizji koncesji zniszczyłaby nietylko tysiące ro 
dżin żydowskich, ale także i bardzo wiele egzy 
stencyj polskich jest fakt, iż w Poznaniu odby ł 
się przed kilku dniami olbrzymi mityng zainte 
re*owanych osób i instytucyj reprezentujących 
przeszło 16,500 przedsiębiorstw, poświęcony 
specjalnie ustawie antyalkoholowej. Zgroma
dzeni powzięli rezolucję, żądającą 1) natych
miastowego wstrzymania ustawy z 23 kwie
tnia 1020 o ograniczeniu sprzedaży napojów al 
koholowych, 2) wstrzymania ustawy o rewizji 
koncesyj, w szczególności co do koncesyj alko 
holowych, 3) jak najszybszego znowelizowania 
Ustawy antyalkoholowej, 4) znowelizowania 
lub zupełnego zhiesienia ustawy o rewizji kcn- 
ce*yj, 6) 2e*wolcnle na sprzedawanie w bufe
tach kolejowych napojów alkoholowych

Owa o k ó ln ik i « a ron ie  mm l o r a '
Młnl.s terstwe skarbu wydało dw.i okólniki w I 

sprawie rewizji koncesji, Pierwszy okólnjk do

tyczy osób, które zostały już pozbawione imuc* 
sji i w obecnej chwili likwidują je. Termin 
likwidacji, upływający z dniem 31 grudnia br. 
został przedłużony do 1 lipca r. 1927.

Drugi okólnik ma bardziej ogólny charaktef 
i dotyczy osób, podlegających ustawie o rewi
zji koncesji. Ministerstwo skarbu zwraca u w® 
gę urzędów skarbowych, że osobom, które p i**  
kroczyły 50 rok życia i zajmują się zawodowa 
sprzedażą artykułów monopolowych od 12 1*1* 
przyczem nie mają innych źródeł zarobkowydi 
nie należy odbierać koncesji.

Rzecz zrozumiała, że obydwa te tyrkularż# 
nie regulują jeszcze sprawy rewizji koiiuąsyj, 
Należy je jednak traktować, jako chwilowy 
środek łagodzący przynajmniej niedolę niektł 
rych koa«esjuiiarju«fly.

0 sprawiedliwy wymiar podatku
dochodowego

Okólnik Ministerstwa Skarbu 1. D. R. O, 
5491 z dn. 19/XI br. wytyka urzędom skarbów, 
uchybienia przy wymiarze podatku dochodtt. 
wego m. in. oszacowania dochodu w uadrule*'- 
nej wysokości, nieprzyznawanla ulg rodzin
nych, stosowania z reguły norm przeciętnej d «  
chodowości mimo posiada a a innych materjfc. 
łów wymiarowych.

Poleca dalej okólnik sprostowania powyż
szych uchybień w postępowaniu odwolawczom
1 dopilnowanie szybkiego załatwiana odwołań, 
wyzyskanie wszelkich środków w  celu ustala
nia rzeczywistego dochodu itd.

Bezrobocie wzrasta
W  ostatnim tygodniu, tj. od 27 listopada do 

4 grudnia, liczba bezrobotnych w całem pań
stwie wzrosła o 3.186 j wynosiła w ostatnim 
dniu tygodnia sprawozdawczego 203.753,

Zmniejszenie ilości bezrobotnych nastąpiło 
w przemysłach: górniczym o 39, hutniczym 
metalowym o 211, metalowym 241, nadto licz 
ba bezrob, pracown, umysł, zmniejszyła o 
400; liczba bezrobotnych wzrosła w przemy
słach: budowlanym —  o 1.142, włókienniczym
0 346, i w różnych gałęziach przemysłt o 2.594.

Brak i drożyzna masła i mleka
ZcUmiem Centralnego Towarzystwa Rołneceego aa 

dający się odcBtrwać ostatnierm czasy brak nnste,
1 mleka i ich znaczne podrożenie, wpłynęły dwa Zja
wiska : 1) wzrost cen na wszelkie płody rodne arak 
2) choroba pryszczycy u bydła, która panuje od fcfi- 
ku miesięcy no terenie prawie całej b. Kongresówki, 
a zwłaszcza w woj. Wor&zawsikaena i  w  n j lM ź W t }  
okolicy stolicy.

W  porównaniu z rakiem ubiegłym Ceny nu pło
dy rolne podniosły się o blisko 100 proc. Obsaźs 
1Ó0 kg. żyta kosztuje 38— 40 zł., podozzts gdy w  r. 
1925, o tym samym mniej więcej czasie, kostłon -  
lo 20— 22 zł. Równolegle z  cenami zboża podniosły 
się ceny tiw . paszy treściwej (otręby żytnie itp.), •  
w dalszej konsekwencji również ceny mleka i mostek 
Za litr mleka w r. ub. płacono 15—25 gr., obeCOśo 
zaś 30—40 gr, (wedle cen urzędowych, w hondhi 
pakątaym 1 litr mleka w W arszaw ie kosztuje 60 g t.)l

Tui iwc zakładiw óailM wita
stosuje 5-clnlowy tydzień roboczy

Nowy Jork. (2AT) Zgodnie z oświadczeniem 
złożonym źAT-nej przez dyrektora mjędzy-wy 
znaniowego komitetu dla 5-dniowego tygodnia 
roboczego p. Rozenberga, obecnie już przeszło 
3000 zakładów handlowych w Stanach Z jedno 
czonych stosuje 5-dniowy tydzień roboczy, O 
koło 50,000 robotników i pracowników handlu 
wych pracuje obecnie tylko 5 dni w tygodniu, 
a więc odpoczywa w sobotę i niedzielę. Puza- 
tcih są czynne tjlku 5 dni w tygodniu zakłady 
Forda, Reeningott Company ora* inne dnie za 
kłady przemysłowe, które zatrudniają wiele ty 
tięcy robotników.

P. Rosenberg również poinformował, że ży
dowskie towarzystwo ochrony soboty groma
dzi obecnie materjały, mająee ud0vnxlnić, że

-------------- O-o----------------

Wielkie kredyty amerykańskie dla Polski
Wydslertawlenle monopolu spirytusowego? -  Losy 

ustawy o  rewizji koncesyj.
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■losowanie pięr.io-dniowcgo dnia robnc/egc w 
tygodniu dało doskonale wyniki w tych /akia 
Óacli, które urzeczywistniły lę zasad-:.

S T A N  Z A S IE W Ó W  W  K O StU t L IS T O P A D A  15.
&. W  Slopiti.icli kv, alifikuC-y jltvuh f."> oznacza sitni 
wyborowy, 1 dobry, ii —  średni, przccięluy. 2 — 
łnierny 1 — zły )r w drugiej połowic listopadn Ol. w 
porównaniu z rokiem ubiegłym prletlsUiwiuI się 'w 
Całej Polsce w sposób następujący: w roku bieżą
cym pszenica ozima stanowi 3,0 (w  r. 1925 —  3,3) 
ży to  3,7 (3,4), jęczmień 3,7 (3,4) i koniczyna 3,6 (3,3). 
Najlepszy jest stan ozimin w woj. Poznańskiem i 
'Pomorskiem, najsłabszy w woj. Poleskiem, Nowo- 
gródakiem i  W ileński em.

P R Z Y D Z IA Ł  W A G O N Ó W  W Ę G LO W Y C H  W  
8TYO ZN IŁ I. Min. Komunikacji podaje do ogólnej 
wiadomości że wobec Świąt Bożego Narodzenia 
kopalnie w ęgla  obowiązane są przedstawiać zapo- 
m ebow an ia  wagonów na styczeń o dwa dni wcze

t śniej ort lotaloocgo terminu. Czyli nie później jak 
] 18 grudnia. Odbiorcy węgla powinni zwracać się o 
| |.-r>\ dział w agonów iirzpośn dnio do zarządów ko- 
i pa.lń

j JA JA . Sytuacja na rynku ja j skulkiem m rozów 
j pegbr-zyłti się. Produkcja jaj świeżych zm niej^yi.f 
| sir ja ja  wapienne nie wytrzymują dłuższych trans-, 
j portów, gdyż pękają. W  hurcie płaci się Za skrzyn

kę świeżych jaj 3 1 0 -3 1 .^ *. loco skład za skrzynkę 
jaj wapiennych 270— 280 zt. W  detalu piąci się za 
jaja świeże 28 gr.. wapienne 24—26 gr. za sztukę.

W Ę G IE L  Z A M IA S T  T Y T O N IU . W  W arszaw ie 
bawił przed kilkunastoma dniami dyrektor kolei al
gierskich p. Rongaux.' Celem wizyty p. Rongaus 
było nawiązanie bezpośrednich rokowań z przemy
słem górnośląskim w spraw ie dostawy węgla do 
Algieru. Sprawa znajduje się jak donosi „Tyg. 
Ilandl." —  na dobrej drodze do załatwienia, przy- 
czt-m wzamian węgla górnośląskiego. Po-lska poczy
niłaby zamówienia na tytoń algierski.

Sjonizm a chaluc
C& ąc tjoPizm jednetm zdaniem zdefinjować 

można go nazwać ruchem dośrodkowym żydo 
■kwa, ałbo )rżydos.tvvem w powrocie do siebie *.

Założeniem bowiem na którem 5ię opiera lo 
jgiczne wnioskowanie sjonizmu, jest twierdze- 
aie o żywotności narodu żydowskiego, koniecz 
boścz jego bytu, a w konsekwencji stworzenie 
BW odpowiedJiićli warunków rozwoju, ewenlu- 
■tnie usuwanie hamujących go z zewnątrz czyn 
saków. Sjonizm w  metodzie dąży do uzdrowić 
Bfta i nnormalizowania żydostwa, świadom, że 
ęm  samem poprawi i polepszy jedną z cho
rych dotąd cegiełek budowy psychicznej świa 
K  czean przyczyni się do utrwalenia ze zdro
wych cegieł wzniesionego pałacu, norząćku 
im ała i harmonji życia ludzkości, ,

Dążność i praca sjoiuzmu rozwija się w dwu 
B&smoległycłi, nigdzie nie krzyżujących się, a 
BBcKej uzupełniających i wzmacniających się 
nawzajem kierunkach. Uzdrowienie narodu 
jraeai wzmacnianie i odpowiednie traktowanie 
jego godności i poczucia narodowego, oraz stwo 
tasśe  samodzielnej wprawdzie, ale zdrowej, 
(tradycją chorobliwą nie krepowanej, jednostki 
O wysokim poziomie etycznym i wielkiein po
czuciu sprawiedliwości społecznej. Pełny sjo- 
m rm  neguje hypotezę, że tworzenie zdrowego 
pe łn io  narodu sprzeciwia się w czeinkolwiek 
zaprowadzeniu i wszczepieniu pełnej sprawie
dliwości i etyki socjalnej i towarzyskiej. Sjo- 
pfarm -wierzy, że równolegle z rozwojem poczu
cia narodowości i godności narodowej żydów 
wytworzy się głębsze i czyste pojęcie spra
wiedliwego ustroju społecznego, oparic-go na 
•drowych stosunkach gospodarczych, sprawi - 
cHiwości i etycznym ustosunkowaniu się ró ż 
nych warstw do siebie.

Dlatego mniej ważnem dla nas być może roz 
trząsanie kwestjj, ozy negatywne, c/y pozytyw 
Be były przyczyny bezpośredniego powstania 
■JonIzmu, jako ruchu i organizacji. Gdyż jakie 
kolwiek były te pobudki, które sjonizm, iako 
tetdencję duszy żydowskiej i składową, kręgo
słupową część jaźni żydowskiej wyzwoliły z 
Więzienia ciemnego, oparami fanatyzmu i uczy 
tóy  zeń ruch, dążność do czynu, myśl prze w o- j 
dnia, dusza sjonizmu się nie zmieniła. A  duszą 
■tonizmu pozostaje i jest powrót do ziemi, do 
gleby, a tern samem do pracy, do Droduktywnc 
go, samodzielnego życia. Dążeniem przeto na- 
*zem jest, by wraz z przejściem do Palestyny 
nastąpiła i wytworzyła się metamorfoza psy
chiczna. Przed wejściem do Palestyny musi na 
•tąplć wyjście z golusu> N a tysiącach cmenta
rzy żydowskich w golusie musi lec. jeszcze je
den trup —  ta niepewna, trwożna, niesamo

dzielna dusza żydostwa golusu, dusza ghetta, 
by się wyrodzil ż y d .

Najzdrowszym dlatego dzieckiem, najpraw- 
dziwszem dzieckiem sjonizmu jest chalucyzm, 
prąd dążący w zupełnem tego słowa zna< zmiu 
do przewarslwowienia młodzieży żydowskiej a 
przez to do renesansu żydostwa. Najpełniej
szym owocem na dizewie odrodzenia żydow
skiego, najpiękniejszemi kwiaty i.toczony był 
chalucyzm ,,skondenzowana wola żydowska, 
niepowstrzymana żądza duszy żydowskiej do 
pełnego żydowskiego jej wyżycia sic praca w  
Palestynie.

A stworzył ten prąd, ten pęd wiary sjoń- 
skiej koronę pięknych przymiotów j dodatków, ! 
jak towarzyskość, serdeczność, szczerość, pro
stotę, wesolość, które zespół z hanem, powagą 
i głębokim entuzjaffcoem wieńczyły ten najpię
kniejszy wykwit idei sjońskiej, a może naj
zdrowszy objaw życia społecznego (acz w mi
niaturze) dwudziestego wieku wogóle.

I dumna była matka sjonizmu ze swego 
szczerego, jej oddanego syna.

Ale oto syn się nieco zanadto od matki odda
lił, nie s ły s zy  jej głosu nakazującego, wołające 
go, nie stara się być jej pociechą, nie ułatwia 
jej starania się o pieczołowitość o niego. Roba 
ki się zakradły, zagnieździły wewnątrz owo
cu owoc spadł z drzewa, spadł na ziemię i gro 
a  rozkładem,

Gorpz więcej chaluc staje się samodzielnym, 
oderwanym „ruchem", sam dla siebie. Coraz 
więcej staje się chaluc „organizacją1 samą dla 
siebie, wewnątrz której walczą rozmaite wply 
wy (mocą ilości członków we wydziałach, cen 
UaJacli itd.), odłamy i partje sjornstyczne 
„Chaluc" staje się polem walki, tcienem bez
płodnym, na którym każda grupa osobno swe 
oddziały formuje i szyki gotuje. 1 nie dziw, że 
dalekim on od tego wpływu, jaki kiedyś to 
czarujące słowo, brzmiące, jak muzyka odro
dzenia dla ucha żydowskiego, wywierało na 

Jud i naród nasz- W  czasie gdy Cne njc jest 
w stanie (mniejsza z jakich powodów) na 
swem łonie wszystkich najbardziej jej potrzeb 
nych synów pomieścić, muszą oni baczyć, by 
się od matki-rodzicielki nie odrywali i od pnia 
nie odłączyli.

Chalucom nie wolno zapomnieć, że jedyny
mi, których ideał jest związany z ich losem, 
jedynymi, których puls bije tem tętnem, co 
ich, są sjoniści. Nie mają więcej przyjaciół na 
świecie i w narodzie naszym.

A przyjaciół trzeba szanować,

gję między epoką Makabeuszów a czasem obec 
nym, podkreślił mów en, że walka Makkabeuszów 
z najazdem greckim była walką dwóch świato 
poglądów. Hyla to walka nielylko religijna 
i narodowa, lecz również walka o odrodzenie 
moralne. Powstaniu Mokka IhhisZÓW mamy za 
wdzięczyć nielylko lo, iż żydowstwo nie zagi
nęło, lecz rów nież istnienie chrześcijaństwa i 
islamu. S joniści są współczesnymi Makabeuszanń 
Powstanie Makabeuszów nie było czynem im
perialistycznym. Również sjonizm współczesny 
njkomu nie chce szkodzić, żydzi dążą jedy
nie do samodzielnego życia, do rozwoju swoich 
intellekUialnych właściwości. Jednym z orężów 
sjonistów w walce o lepsze jutro jest Keren Ka 
jemcUi. Palestyna, zakończył p. Sokołow, prze 
żywa obecnie kryzys ekondmiczary. Kryzys te* 
jednak minie( a odbudowa żydowskiej siedflS- 
by narodowe) stanie się rzeczywistością, jeżdfc 
wszyscy Żydzi opodatkują się na rzecz Keren 
Kajemeth na wykup ziemi Erec Isiael.

Zaktlaenie M M  w sprawie SrMaiti
Onegdaj przesłuchał sędzia śledczy ostatnich 

świadków w  sprawie Schwarzbarta, a miano 
wicie świadków zawnio-skowanych przez po
wództwo cywlne, a mających stwierdzić, iż Pe 
tlura nie był winnym pogromom ukraińskim. 
Zjawiły się tylko dwie osoby, a to były poli
cjant w Proskurowie i niejaki Oczura, jednost
ka bliżej nieznana. Obaj oświadczyli, iż Petlu 
ra nie jest odpowiedzialnym za pogromy ukra 
ińskie. Skonfrontowany z nimi Schwarzbart 
zaprzeczył stanowczo wszystkm ich. twiedze- 
niom. Reszta zawezwanych na wniosek żony 
Pętlury śwjadków, a w  szczególności socjalista 
ukraiński Bezpallo i znany również iocjalista 
Sławiński, który swego czasu pertraktował z 
żabotyńskim, nie zjawili się na rozprawie, mi 
mo należytego ich wezwania. Ponieważ w ten 
sposób przesłuchani zostali wszyscy* świadko 
wie, przeto śledztwo uznane zostało za ukoń
czone. /

+ * ♦
Nowo obrany prezydent „Ligi obrony praw 

człowieka", prof. Wiktor Basch, oświadczył w  
rozmowie z dziennikarzami, iż ma zupełne zau 
fanie do obrońcy Schwarzbarta, adw. Torresa, 
oraz że żywi niepłonną nadzieję, że Schwarz- 
bąrt zostanie uw0lniony. Prof. Basch wyrazi! 
przy tej sposobości niezadowolenie z powonu 
znanego oświadczenia Louis Marshalla, które 
może Schwarzbartowi przynieść szkodę.

Prany oskarżenia o Mii u r n  Miski
R Y G A . (Ż A T .). Przed paru dniami w Dźwińsku 

zaszedł fakt, k-tóry wywołał wielkie zaniepokojenie 
wśród ludności żydowskiej.

Podczas gdy grupa Żydów czytała talmud w Beth 
llamidraSZu nagle wbiegła dozorcz.yni bóżnicy 
chrześcijanka, krzycząc w nioboglusy: „GdzieśCie
IKidz.iali moje dziecko! Oddajcie mi dziecko!"

WSA-Alkch ogarnęło przerażenie, gdyż Żydzi zro
zumieli, czem grozi podobne oskarżenie i zabrali się 
do poszukiwania dziecka. W reszcie znaleziono dziec
ko dozorczyni, które bawiło się u koleżanki. Ponie
waż dozorczyni samej nigdy nie przys-złoby na myśl 
aby oskarżać Żydów o Zabranie dziecka, należy 
pi zypuszczać, że działała tu jakaś tajemnicza ręka, 
której zależało na ten, aby oskarżyć Żydów o m ord 
rytualny.

Spadek po Oskarze Straussie
New York, Ź A T . Jak stwierdzono, spadek po zmar 

łym w- maju r.b. Oskarze StrauSie Wynosi 1,295.906 
dolarów. Najw iększą część spad.u uzyskała jego  
małżonka oraz troje dzieci. Znaczne >sumy zostały 
przeznaczone na cele dobroczynne.

W ielka bihljoteka zmarłego przekazana zostaje 
uniwersytetowi hebrajskiemu w Jerozolimie. Każdy 
Ze spadkobierców może zatrzymać dla siebie nie wię 
cej n iż 100 książek pozostałe muszą być wysłaue 
do Jerozolimy.

Miljon dolarów dla seminarjum 
żydowskiego w Nowym Jorku
New Y ork , ŻAT. Zmarły niedawno w  wieku łat 

77, w  .słanie bezżennym Louis BrosCh zapisał w  te
stamencie cały swój majątek wartości przeszło mil 
jona dolnrów na rzecz żydowskiego Seminarjum teo
logicznego w  New  Yorku, Poza tem 112.000 dola* 
rów  przeznaczył dla różnych osób 1 instytucyj.

■o o—

Przemówienie Nahuma Sokołowa.
Londyn, (2 A T )  W  związku z 2ó-leoem istnie ' sjonistycznej w Anglji p. Filipa Gedalli zebra 

n{a żydowskjego Funduszu Narodowego odby- nie ludowe, Z wielkiem przemówieniem wystą 
Ib »ię tutaj p©d przewodnictwem prezesa org. ! pił Nałmm Sokołow. Przeprowadzając analo-

Dr. R. Feldschuh.
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Lekarze żydowscy w Warszawie
o uchwale warszawskiego Senatu Akademickiego 

w ,,sprawie trupów“
W  z w itk u  z powziętą przez Senat Aka- > 

demicki Uniwersytetu Warszawskiego z linia ! 
17 listopada rb. uchwalą o niedopuszczaniu 1 
słuchaczów wyznania ir ojżeszowego do zajęć 
w zakładach anatomii opisowej, topografi- 
cłuej i cbirurgji operacyjnej dopóki społe- 
oeństw o żydowskie nie zacznie dostarczać 
wdpowiedniego „kontyngentu*4 zwłok żydo- 
Wskicb. lekarze żydowscy szpitali warszaw- 
skicl wydali następujące oświadczenie:

Dzięki wytrwałej walce z przesądami mas 
Żydowskich, które utrudniają dokonywanie 
sekcji, udało się lekarzom szpitalnym opór 
ten przełamać, i dzisiaj dokonywane są sek
cje na trupach żydowskich w celach nauko
wych. światlejsza część ludności żydowskiej 
jest przekonaną o niezbędności dokonywania 
tych oględzin przez wzgląd na dobro chorych 
i nauki lekarskiej.

Inną jest rzeczą sprawa odsyłania zwłok 
do prosektorjum dla zajęć studenckich. Tu 
kończy się rola lekarzy szpitalnych i ludno
ści, decyduje ustawa obowiązująca.

Ustawy, jednak w tym przedmiocie, szpital
nictwo nasze nie posiada. Istnieje natomiast 
niedawno wydany okólnikowy przepis W y 
działu Szpitalnictwa Magistratu m. stoł. War- 
Bżawy, zabraniający odsyłania zwłok do pro- 
scktorjum, o ile znajdzie się krewny zmar
łego, domagający się wydania ciała. Przepis 
ten jest bardzo elastyczny i z jego niejasno
ści korzystają skwapliwie nietylko prawdzi
wi lecz i rzekomi krewni, którzy bądź sami, 
bądi za pośrednictwem różnych urzędów i 
organizacyj zabierają zwłoki ze szpitala.

Koniecznością tedy jest wydanie, przez 
odnośne ministerstwa ustawy obowiązującej, 
któraby ściśle orzekła w takich przypadkach 
szpitale obowiązane są dostarczać zwłoki do 
prosektorjum uniwersyteckiego.

Słusznie też uchwalił Senat Akademicki 
Uniwersytetu Warszawskiego, by zwrócić 
się do Ministerstwa W . R. i O. P. z wnios1 
kiem o ustawowe unormowanie obowiązku 
dostarczania zwłok osób wszelkich wyznan

Kahał tarnowski uchwalił wpi
sać się do Złotej Księgi Z. F. N.

Nasz korespondent tarnowski donosi nam: Na od
bytem w niedzielę 12 bm. posiedzeniu kahału zapa
d a  uchwala, mocą której kahal tarnowski postano
wił z okazji 20-lctnUgo jubileuszu 1 N. przrZna- 
®łyć sumę 1000 zł. na rzecz wpisu do Złotej Księgi 
keren Kajemeth Leisruel.

 o-g-o--------
B Ł P . DR. A L F R E D  T R A M  HER. Z Tarnowa 

donosi nam na-z korespondent: W  nocy z soboty nu 
Niedzielę zmarł iekatz tutejszy dr. A lfred  Tratnmer 
W wieku 63 lat. Błp. dr. Trnmtner należał do najpo
pularniejszych osobistości naszego miasta. Jako 
W erw szO Tzędny  i niezwykłą wzdętośoią cieszący się 
kkarz, znany był nietylko w naszem mieście, ale i 
*  Całej prawie zachodniej Małopolsce Odznacza! się 
Przytem głęboką i gruntowną wiedzą nietylko w dzio 
'kinie medycyny, ale i -wiedzy ogólnej a w szczegól- 
**o&Ci wjudaistyce. Zmarły posiadał jedną z najbo
gatszych i najcenniejszych błbljotek judaistycznych w 
Małopolsce. Błp. dr. Trnmmer był gorącym  i szczę
ty® sympatykiem sjondzmu, choć w życiu partyjnem 
“działu nie brał. Zgon jego okrył żałobą całe żydo- 
5*wo tarnowskie. Cześć Jego pamięci!

SAMOUK. (Kor. w!.). Z żyMa sjonisty eznego.
Zycie sjonistyczne w DaSzem mieście bije obecnie 

tywszem tętnem. Akcja jubileuszowa na rzecz Kerm  
^ujemeth rozw ija się w całej pełni. Również praca 

rzecz Keren Hajessod, na czele której stoi senator 
rr- Rotenstreich postępuje raźnie naprzód. Szkoła 
“brajska rozwija się ostatnio bardzo pomyślnie. Na 

Nsow-o należy zaznaczyć, iż nie szkodzi jej wcale 
ly^kurencja założonej przez Bund szkoły jidyszysty- 
J łe j. „Organizacja Brith Haszomer" urządziła on*- 
” śj wieczór makabeuS/owskl, który zarówno pod 
r*fflędem moralnym jak i mnterjalnym udał się znu- 

| ^*lioie. Wkońcu Z aznaczyć  należy iż istnieje tnkże 
k haszem mieście związek sjonistów-iewizjonistów 

^_F*VljającyCh żywą propagandę.
* ¥ .

riht studiów uniwersyteckich. Natomiast nie
słusznie tenże Senat ograniczył prawa słu
chaczów wyznania mojżeszowego, zanim usta
wa podobna wydana została.

Należy zwrócić uwagę i na to, że wysoka 
opłata, pobierana w szpitalach za leczenie, 
wpływa niewątpliwie na stałe zmniejszanie 
się liczby „ludzi bezdumnych i bezrodzin- 
nych“, leczących się w szpitalach. Pozatem 
im więcej powstaje instytucyj i organizacyj 
społecznych (związków zawodowych, Kas 
Chorych i pogrzebowych), opiekujących się 
chorymi i zmarłymi, tern trudniejsze staje 
się otrzymanie zwłok dla prosektorjum. „Głód 
prosektoryjny44 w  większym lub mniejszym 
stopniu istnieje w  wielkich miastach, jednak 
władze uniwersyteckie dają sobie z nim 
radę.

Karą więc za winy nie popełnione jest za
mykanie podwoi uczelni przed młodzieżą 
akademicką wyznania mojżeszowego za:

1) brak ustawy państwowej o dostarcza
niu zwłok do prosektorjum przez szpitale,

2) zmniejszanie się wogóle tego materjału 
naukowego w ostatnich czasach, wreszcie za:

3) przesądy religijne pewnej warstwy spo
łeczności do której ta młodzież należy.

Innemi słowy, uchwała Senatu Akademi
ckiego czyni zależnem prawo studjowania 
medycyny przez Żydów od dostarczania od
powiedniej liczby zwłok żydowskich. Jestto 
rozporządzenie nie oparte na żadnym para
grafie ustawy niwersyteckiej lub państwo
wej i nie stosowane dotąd nigdzie i nigdy.

Ze smutkiem musimy stwierdzić, że Uchwa
ła Senatu Akademickiego Uniwersytetu W ar
szawskiego osłania tendencję, godzącą we 
wzniosłe cele i zadania tej instytucji.

Wobec tego czujemy się w obowiązku za
protestować przeciw wprowadzeniu w  życie 
akademickie momentów, które młodzież aka
demicką dzielą, zamiast ją skupiać pod wspól
nym sztandarem umiłowania nauki ojczystej 
i służenia jej dla dobra kraju.

z n a n y  p u b l i c y s t a  ż y d o w s k i  l e o  k e -
NIG , współpracownik szeregu pism życkrwsko-an
gielskich i żydowsko- amerykańskich, przybył na k il
ka tygodni do  Polski. W  rozm owie z dziennikarzami 
warszawskimi przyznał p. Kenig, iż  proponowana 
przezeń zmiana alfabetu hebr. na łaciński w pisowni 
żydowskiej napotkać musi na olbrzymie trudności, 
gdyż alfabet hebrajski jest organicznie związany z 
życiem żydowskiem. W  dalszym ciągu rozmowy o- 
powiedział p. Kenig, odjiośgic- do sprawy spoczynku 
niedzielnego, iż  w Londynie można w niedzielę ku- 
pć wszystko, Czego sic tylko zapragnie i to nie tylko 
w dzielnicy żydowskiej, ale nawet w najwytworniej
szych dzielnicach miasta.

Z J A Z D  Z W IĄ Z K Ó W  Ż Y D O W S K IC H  ROBO
T N IK Ó W  T K A C K IC H  z  całej Polski rozpoczął się 
onegdaj w Lodzi. P rzyby li m. in. delegaci fabryki 
talesów w Kołcm yji i dwaj delegaci z Niemiec.

OGÓLNO P O L S K I Z JA Z D  IN S P E K T O R Ó W  
S Z K O L N Y C H  rozpoczął się w niedzielę w W arsza
wie. przy udziale ponad 200 inspektorów szkolnych 
i wizytatorów. Obrady otworzył dłuższern przemó
wieniem wlcepremjer Bartel.

IV  M IĘ D Z Y N A R . KONG RES M E D Y C Y N Y  I  
F A R M A C J I W O JSKO W EJ W  W A R S Z A W IE . W  
końcu maja i w  pierwszych dniach czerwca r. p. 
odbędzie się w W arszaw ie IV  M iędzynarodowy Kon
gres Medycyny i Farm acji W ojskowej. W  Kongresie 
weźmie udział przeszło 40 państw. Spodziewane jest 
przybycie z zagranicy przeszło 3 000 uczestników. 
Jednocześnie z Kongresem  urządzona będzie pod pro 
tektoratem Palla Prezydenta Rzeczypospolitej M ię
dzynarodowa Wystawa Sanitarno-Hygieniczna.

P O Ł Ą C Z E N IE  T W A  O B R O N Y  P R Z E C IW G A 
ZO W E J Z  L IG A  O B R O N Y  P O W IE T R Z N E J  P A Ń 
S T W A  Dn 18 bm zostanie zwołane nadzwyczajne 
i^ lh e  zgromadzenie T-wa Obrony Przeciwgazowej w 
sprawie przyłączenia tego T-wa jako Sekcji do L ig i 
Obronv Powietrznej Państwa.

W Ł A Ś C IC IE L E  P IE K A R Ń  P R Z E C IW K O  M E- ' 
C H A M Z A U J 1  W Y P IE K U . W Warszawie odbył się
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w niedzielę trzeci zjazd chrześcijańskiego zw iązku 
piekarzy z  całej Polski. Początkowo mieli brać u- 
dział w zjeźdzłe również piekaize żydow scy atoli 
związek żyd. w  ostatniej chwili nie Otrzymał zupro- 
szena. wskutek Czego odmówił udziału w Zjeździć, a 
tylko jeden z  kierowników związku żyd ow sk iego  u- 
CzeSlnic/.ył w zjeździć jako obserwator. Piekar/,.; Ży
dow scy  zw o ła ją  oSobuy zjazd  do Warszawy. W czo
ra jszy  zjazd piekarzy katolickich m ial na Celu zor
ganizowanie kontrakcji przeciw ko Zapoczątkowa
nej przez rząd  i gminy sam orządow e p iób ie  wpro
wadzenia piekarń mechanicznych. Oczywiście iż  w 
tym kierunku rozchodzą się interesy piekarzy i Lu
dności konsumującej. Piekarze katoliccy urządzili w 
niedzielę demonstrację uliczną w Warszawie, dla po
parcia swoich postulatów.

K O N IE C  S T R A J K U  N A FTO W E G O . W  Sobotę 
wieczorem zawarta została we Lw ow ie ugoda między 
robotnikami rafinerji naftowych a przemysłowcami. 
Obie strony zgodziły się na 8 proc. podwyżki oo ra
zem Ze wskaźnikiem droży  imanym daje 135 proc. 
zarazem uchwalono przetrwać strajk i powrócić d »  
praCy.

S T R A J K  W  P R Z E M Y Ś L E  D R ZE W N YM . Na ob
szarze Podkarpacia wybuchł strajk robotników za
kładów drzewnych obejmując -wszystkie tartaki 
Strajk ma charakter ekonomiczny, przyczem robo
tnicy domagają się utrzymania 8-godzinnego dnia 
pracy, 40 procentowej podwyżki płac, stosowania 
wskaźnika drożyźnianego, oraz Zawarcia jednolitej 
umowy dla Całego przemysłu drzewnego.

C H R Z E Ś N IA K  P R E Z Y D E N T A  M OŚCICKIEGO. 
W  miejscowości Nowa Am eryka powiatu Chojnic
kiego p. F iezydent Rzeczypospolitej został zapisa
ny w księgach metrycznych jako ojciec chrzestny 
dwunastego z rzędu syna rodziny Hoppe. Chrześnia
kowi p. Prezydent przesłał fotografję  z  własnoręca- 
nytn podpisem oraz 75 zł.

SAM OBÓJSTW O 69-LETNIEUO O RTO D U KSYJ. 
NEGO Ż Y D A , W  W arszaw ie popełnił onegdaj sa
mobójstwo przez rzucenie się z okna drugiego piętru 
694einl właściciel zakładu jubilerskiego M ojżesz Na- 
chman H irszowicz, znany w  szerokich kołach kupiec 
i Człowiek hardzo pobożny. Samobójstwo nastąpiło 
na tla choroby nerwowej, spowodowanej głównie 
przykrościami w  zw iązku z piastowaną przez zmar
łego godnością głównego gabego jednej z bożnic 
warszawskich. Hirszowicz był człowiekiem nadzwy
czaj uczciwym j ambitnym i nie m ógł przeboleć nie
słusznych zarzutów jakie członkowie bóżnicy m  
czynili, choć potem uroczyście go  przeproszono.

W Y R O K  W  SPR i.W IE  B A R T O S Z E W IC Z A  —  
W  S T Y C Z N IU . W  W arszawie zakończył się po 2- 
miesdęcznem trwaniu proces przeciw komandorowi 
Bartoszewiczowi i tow., oskarżonym o nadużycia w 
marynarce. Ze względu na olbrzymi materjał do
wodowy sąd zapowiedział, że ogłoszenie wyroku t  
motywami nastąpi dopiero w  styczniu 1927 r.

E C H A  A F E R Y  L IN D E - B AU . Jutro, tj. we śro
dę w warszawskim sądzie apelacyjnym rozpoczyna 
się sprawa Baua i  Hryniewicza, oskarżonym w spól
nie z nieżyjącym już Hubertem Litndiem ze naduży
cia w PKO. W yrokiem  sądu okręgowego Bau skaza
ny został na 2 1. i 6 m. więzienia a Hryniew icz na 1 
rok więzienia. P rócz tego zasądzono od Baua i H ry 
niewicza powództwo w wysokości 19143 zł. i 25,940 
zł. Od Lindego zasądzono powództwo w  wysokości 
1,421.503 zł.

W Y R O K  W  W IE L K IM  PR O C E SIE  P O L IT Y C Z 
N Y M  W  GRO D NIE . W  Grodnie zakończył się on*- 
gdaj proces przeciw  22 osobom oskarżonym o dzia
łalność antypaństwową. W śród  oskarżonych był je 
den Żyd, Sta manier, resztę stanowili Bdałoruanl. 
P rzy  odczytaniu wyroku doszło do burzliwych scen, 
mianowicie oskarżeni wznosili okrzyki „precz S 
burżuazją" i śpiewali Międzynarodówkę. Przewodni
czący zarządził Wydalenie ich z sali rozpraw i od
czytał wyrok w  ich nieobecności. 12 oskarżonych 
zostało skazanych na karę więziena od 6 do 2 łat. 
Stammler został skazany na 6 lat więzienia. 10 oskar 
żonvCh uwolniono od winy i kary.

D E M O NSTR AC JA z a  U W O L N IE N IE M  W IĘ 
Ź N IÓ W  P O L IT Y C Z N Y C H . W  W iln ie odbyła się 
demonstracja, pozostająca W związku z  głodówką 
więźniów politycznych na AntokcJu Demonstracji 
tej przewodzili posłowie z Hromady Białoruskiej. 
Przeciwko przeciągającemu ulicami miasta pochodo
wi demonstrantów, domagających się uwolnienia 
więźniów politycznych, wystąpili przechodnie. Do
szło do Marcia, które zlikwidowała policja, aresztu
jąc około 20-tu demonstrantów.

B IJ Ą  C Z Y  N IE  B IJ Ą ?  Podczas procesu przeciw
ko 22 oskarżonym o przynależność do pnrtji komu
nistycznej w Siedlcach, zarzuciła jedna z oskarżo
nych Marjem Szucunk. że nn policji ją katowano.
..Czyż tak nie było. panie k o m i s a r z u   zawołała
Sziimnłówna w stronę komisarza policji. Przedsta
wiciele policji nie zaprzeczyli słowom Sznmakównei

N A  DW ORCU W IL E Ń S K IM  W  W A R S Z A W IE  
# Ukryto wielkie nadużycia na tle niesumiennego sto 

sowanltt taryfy towarowej. W czora j odbyła »ię  r<?wl-

Wiadomości z kraju
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ija, przyczcm okazało się że w całysu szeregu wy
padków kupcy przesyłali inno towary ailiieli wy
mienione w deklaracji przewozowej, ażeby w ten 
sposób zaoszczędzić na różnicy taryfy. Aresztowano 
kilku urzędników którzy brali udział w naduży
ciach. Dalsze śledztwo w toku.

G R O ŹN Y  F O ŻA R  wybuchł wCzoraj w nocv w 
gmachu politechniki warszawskiej. Musiano w yrą 
bać część dachu na jednym z budynków. Dopiero 
o godz. 4 nad ranem pożar ugaszono Straty dotych
czas nieustalone.

Dział sportowy
W yniki fotbalaw s a kraju

W A R S Z A W A . Skra—Marymom 22. Ostateczna 
rozgrywka o ffiisłrzo&two klubów robotniczych. Re
mis wystarczyło, by zapewnić pierwsze miejsce
Skrze.

GÓRNY BLĄJSK. I. F. C.-Orzeł (Wełaowiec) 16A 
Policyjny KS—51avU (Ruda) 53. Diana—Pogoń 4:3. 
Amatorski K S.—Naprzód (Liptoy) 3:8.

. • *
WIEDEŃ. Uakoah—Wac 5:2. Austrja—Rapid 3:3. 

Bac—Rudiollshiigel 5:1. Waoker—Slovan 2:1. Sport- 
klub—Simmering 32, Admira—Fac 43

Matoh hookeyowy Wiener Ełslaufverein—Sparta 
(Ptaga) 2:0.

BUDAPBsaT. Ujpeati—,33“ 43
PRAGA. SlaYia—Vlenna 2:1. Sparta— Viktorja 

ŹłikoY 3:1. DFC—Meteor VIII 6:1. Oafk—Liben 7:4. 
F. Ki—iKladno 8:3.

REPREZENTACJA 5łBW>AJ CARJI, która W nśe- 
Afcelą spotkała się w Monach jutn z teamem niemiec
kim wystąpiła w n&M. składzie: Pulver, Ranseyer, 
Da Weck Gsyar, v. Ari, Nenunschwandner, Tschir- 
ran, Wedler, Brand, Paretti Fink. Niemcy: Ertl,
Baier. Kuttarer, Geiger, Kóhler, Schmidt, Scherrn, 
Hocbget&ng, harder, Wolpers Haftnann.

F IŃ S K I Z W IĄ Z E K  urządza z  okaZjt mającego 
Mą odbyć w czerwcu kongresu futhalowego w Hel- 
aiBgforaU, turniej fotbalowy miast europejskich. 
Jak danoai prasa sportowa lińska odeszły już *a- 
prottzenia do Wiedriia, Pragi, Budapesztu, Berlina, 
Kopenhagi, Oslo, Rewalu Sctokhoknu 1 Helsingfor- 
M. Turniej odbyłby się w omule od 1—5 czerwca 
1027. Okekawam jest, że fiński zarlązek nie zaprosił 
Żadnego miasta polskiego, mimo, hs pomiędzy zw ią
zkiem polskim a fińskim panują weorowe stosunki 
przyjacielskie.

KŚOŁ RUMUŃSKI ustanowił puhar dla rozgry
wek pomiędzy reprezentacjami Jugosłewjł 1 Rtunu- 
bji-

POWROTKA FALA. Niezbyt dobrze dSSłeje się 
przecież emigrantom fotltalowym w AttteryCe. Nie 
adnął jeszcze dłuższy okres ad rozpoczęcia wędrów

k « | r « l l i t ] f -  R 6 łn a  w iad w rtk w is i.

CMEHl wystawiają n«Bt. dłuży tlę przeciw Beigjl: 
Planloka, Parner, Steiner, Kolennty, Koda, Cipefn, 
Podbrazil, Swoboda Bejbel Puo, Kratoohwtl.

P o l s k a  d r u ż y n a  h o c k e y o w a , która w
roku ubiegłym dzielnie spisała się w Sł. Moritz we
źmie udział w zawodach o mistrzostwo Europy we 
Wiedniu, jokoteż W Paryżu o puhar Potina, jak ró 
wnież w zawodach o puhar Semerlngu 1 przeciw re- 
pieżentaojl Czech w Pradze.

R E P R E Z E N T A C J A  H O C K E Y O W A  P A R Y Ż A  
roŁegr da zawody z reprezentacją Anlweirpji 1:1.

D AYO S jest centrum sportów . imowyCh. Pro^-am 
tegoroczny jest też bardzo obfity i obejmuje ttast. 
spotkania: Oziordu, Londynu, Cambridge, Berlina. 
MonaChjum, Norytnbergjl i  DaVoa. Na zakończenie 
sezonu "odbędą się rozgrywki O srampjonat SńWajca- 
rji.

Z  O L IM P J A D Y i

Międzynarodowy kotnltet olimpijski rozpisał do 
wBZystkloh państw konkurs na ustanowienie medalu 
olimpijskiego. Konkurs ten rozpada się na dwie czę 
ścd. P ierwszą caęńć Urządzi każdy państwowy komi
tet olim pijski wewnątrz kraju, drugą Zaś pomiędzy 
zwyoięsoami konkursów państwowych urządzi mię
dzynarodowy komitet Igrzysk olimpijskich.

R Z Ą D  W Ł O S K I preliminował na pokryole kosz
tów ekspedycji olimpijskiej tymczasowo 2,000,000 
lirów,

O Ł IM P J A D Ę  A K A D E M IC K Ą  urządza niemiecki 
urząd szkól wyższych dla ćwiczeń sportowych w r. 
192?. Zawody odbędą się przy uniwersytecie w K ró 
lewcu w CZasle pomiędzy 22— 24 lipca i obejmą 
wszystkie gałęzie sportów. Olimpjado akademicka

sportów zimowych odbędzie się przy unZWerSyMis 
w Fryburgu już w czasie między 24 -26 lutym p. T,

> 9. -A

ZSEKC.il C Y K L IS T Ó W  I M O TO R ZYSTÓ W  
„M A K K A B I" .  Ollegdaj odbyto Się W alne ZobnUH* 
sekcji Cyklistów i Motorzystów ,Makkabi“ . K ie ł**  
wnik Sekcji p. Aleksander Choczner, przedstawi® 
pracę w  okresie sprawozdawczym. Sekcją UOSy uh* j 
Cnie około 40 jeźdźców, k lo n y  barw klubu bretRW 
Z powodzeniem nn licznych i silnie tżtóttdsuuyflfc wg** 
ścigach szosowych w Krakowie, TaTOowU, M l i t b  
Kętach, Żywcu, Trzebini i w W ieliczce, a ru  Ml 
rach w  Krakowie i Częstochowie, adobyw ljąc w j j  
kresie sprawo*dnwczym tnczniu 34 pierwtsiyuk, 
drugich i 19 trzecich gngród. D orod n y  w yitlią  g ir *  
ski Kraków— Zakopane uznany prZez 2. P. T .
jako polska impreza klasyczna, zgromadkił Rat 
eie elitę polskich szosowców.

Na polu organizacyjnym, prócz wl&Wegt) r4KV> 
stu współdziałała sekcja wydatnie W orgatSzowZRZUl 
żydowskich placówek kolarskich w Bocłnll, Y l b  , 
Radomiu i Lwowie.

W ybory im rok 1926/217 duły u a stępujący w y tM ł 
Kierownikiem sekcji został wybrany p e  pijzły •  
utędu p Aleksander Choczner, zastępcami yąp, BmHł 
gasi i Monde), skarbnikiem p. Teufel, KftyitMMB J*» 
zdy p. Frńhs sen. Sekretarjat objąj p. GreBOtatef. 

PoSied?enia kierownictwa odbywają Mę Po eHZlę
0 godz. 8 wioCE. w lokalu klubowym pTEy uL ŚW. 
Gertrudy 8.

Treningi zimowe na walcach rozpoczynają się W 
najbliższych dniach w sali gimnastycznej Gtańęe- 
zjunl Żydowskiego. O terminie zawiadomi kleroWłzi- 
clwo ąso-bno.

W a l n e  z e b r a n i e  k . o . z .  p . onegdnj odby
ło się W alne żebranie Krakowskiego OfclęgOwogo 
Związku Pływackiego, na którem po części zpTawtr 
zdawczej wybraho noWy zarząd z p. Ińż. PwpfWem 
jako preresem, p. dr. Ósiekiem Jako wiOepfwteśntó
1 p. S. Faecherem jako kapltahdn Ewłąnkowytn 
czole.
V W A L N E  Z E B R A N IE  EKB. M A K K A B I. W aioa
Zebranie członków ŻKS. Makkabi odbędzie się w 
niedzielę IB. bm. o godz. 3 pojZut w głównej aab 
Kahatu. Zalegający z wkładkami iecbcą zgłosić *ię 
do lokalu klubu przy ulicy Gertrudy 8. (codziennie 
m iędzy "8 a 9 Wieczór), celem wyrównania tyobża i  
uzyskania prawa głosowania na Walnetti Zebraniu.

Elektryczna gospodyni
.---------- 1- --------------— Spr awa służby duuiowsjjest zagadnieniem

« pier'vszy reemigrant znalazł sję z powrotem j socjalnem pierwszorzędnej wagi. Europa,
nawet jej zachód, mało posunęła się dotych
czas w kierunku reformy gospodarstwa do
mowego, Ameryka, natomiast, w pierwszym  
zaś rzędzie Kanada, już nie zreformowała, 
lecz wprost zrewolucjonizowała je przez 
wprowadzenie do wssystkich nieomal jego 
działów siły elektrycznej redukującej ao 
zera nieledwie pracę ręczną. Dzięki temu 
gospodyni kanadyjska ze wszystltich sfer 
społecznych obchodzi się bez służby domo
wej.

Kompletne „gospodarstwo elektryczne* jest 
w Kanadzie faktem dokonanym i jaknaj- 
szerzej rozpowszechnionym. Stanowi ono 
naturalny wynik nowej i wciąż potęgującej 
się sieci linij transmisowych, zasilanych 
przez potężne elektrownie kanadyjskie. Go
spodynie nasze, dla których doniosła ta re
forma jest muzyką przyszłośoi, . z zaintere
sowaniem niewątpliwie zapoznają się z in
wentarzem elektrycznego gospodarstwa z za 
Oceanu.

W  domu kanadyjskim znajdujemy na ka
żdym kroku tego niemego służącego. W  sa 
łonie: elektryczny kominek, elektryczne lampy, 
no i elektryczne radjo. W  jadalni —  elek
tryczna maszynka do robienia kawy, herbaty, 
gotowania jajek itp. Na bocznym kredensie 
elektryczny aparat do grzania talerzy i pół
misków. W  sypialni: elektryczny piecyk, 
elektryczne ogrzewacze do wody gorącej, 
elektryczne aparaty do mycia i suszenie 
włosów, elektryczne karbówrki i wibratury 
do masażu. W  pokoju kąpielowym: wanny
ogrzewane elektrycznością, elektryczne apa
raty do golenia, elektryczne prysznice, ogrze
wacze i osuszacze ręczników i prześcieradeł- 

Głównem wszakże nieomal bezpodziel- 
nem króleslwie elektryczności jest kuch
nia: manekin elektryczny odbiera i kraje
jarzyny, kręci maszynkę do lodów, ubija 
białka na p ia n ę , wygniata i wałkuje 

f ciasto, sieka inięso, nadziewa pasztety,

Ra kontynencie. Je*t Dian aoaUjr i  u nas gt-aCz wę
gierskiego Vivo, Haar, który t  powodu abyt słabej 
Budowy fiiyc tn e j nie m ógł ©tr*ytnać definitywnego 
kontraktu w  miejsce którego wręczono mu bilet po
wrotny do Europy.

R E P R E Z E N T A C J A  W Ę G IE R  przeciw Hiszpang 
sostała po wielkich ttudoch wreszcie definitywnie 
Zestawioną w nast. sposób. W  Madrycie wystąpią 
W ęgrzy w  składzie: Beneda, V og l I I,  V og l I I I ,  Bor- 
tznyi, Kleber. Obitz, Braun, Molnar, HolcbaUer, O-

r , Kohut. Jako rezerwa jedzie Kropaczek i Dudns. 
Vigo natomiast ulegnie drużyna węgierska pe- 
w n jtn  zmianom, gdyż Hungaria i  Sabaria wyjeżdża

ją  na tournee po Hiszpan}i i muszą wycofać swych 
graczy z reprezentacja. Zastąpią ich natomiast Inni 
gracze. W  bramce wystąpi Weinhordt (Stetoman-

r)  obrona pozostaje bez zmiany, pomoc Borsanyj. 
kovi, Obitz, atak pozostaje bez zmiany. W  razie 
gdyby Braun nie mógł wystąpić, zastąpi go  nowa 

gwiazda węgierska Fróhlich z  I I  klasowego klubu 
K . A. C. Hiszpanie natomiast uctalili już jedną dru- 
tynę 1 ogłosidi nazwiska swych wypróbowanych w 
ło jach  międzypaństwowych sił: Z autora Yallana^ 
Passarin, Matias, Gamboreua, Mauricia, Samitler, 
Krraząuin, Carmelo Sagi Rarba.

gP. V. F U E R T H  pokonał Barcelonę 1:0. Rewan
żowe natomiast spotkanie zakończyło aię rcmisowro
•*3.

A M A T O R S K A  R E P R E Z E N T A C J A  CZECH gro 
R5. bm. w Paryżu przeciw Club Francaise.

A D M IR A  wiedeńska urządza zim owe tournee po 
Hiszpanji, Francji i Szwajcarji.

BOSI F O T B A L Ia C I. Drużyna fotbalowa Kalkut- 
«•— WandererS, złożona z rodowitych Indjan z Indji 
angielskich, rozegrała zawody fotbalowe przeciw 
..Herkulesowi" m istrzowi Jawy. Ku rdumieniu 20 
l" w idzów gra li Indjanie boso i ulegli nleznacz-
i, m.ni-oowej drużynie 2:1. Charakterystycznem dla 
■li. miejscowych jest to, że natychmiast po
«a\\o.. ’ nolowali zebrani widzowie trybunę,
kasę i w c urządzenia na boisku.

D W A N A A  1E P A Ń S T W  U Z N A Ł O  ZAW O D O - 
tT W O  W  F 0 T B A L U . Są to: Angljn, Szkocja, Irlan- 
Jja Wales W olne państwo iryjskie Aurtrja, W ę- 
|ry. Włochy Hi^zpanja. Ameryka, Argeitiytia. Obe
tnie oczekuje się juku 13 Polskę.

zasila, reguluje i kontroluje ciepło pieca do 
gotowania zapomocą zegara, który gospodyni 
domu musi tylko umieć nastawić. Pasa
tem jedynym jej w kuchni zadaniem jest 
rozmieszczenie ingrjedencii, z których składa 
się posiłek: mięso w Jednej przedziałce, 
jarzyny w  innej, składniki deseru iefcusM 
wr innej. Po nastawieniu wskazówek elektry
cznego zegara tak, aby prąd działał w kaldhj 
przedziałce we właściwym czasie, nasileniu 
i kierunku, może pani domu wyjść, wpra
wiony bowiem przez nią w ruch manekin 
elektryczny dokona reszty pracy bez obawy 
przeinaczenia dyspozycji, przesolenia potraw 
n nadewszyslko tłuczenia talerzy i garnków.
0  dokładnie oznaczonej porze każda po
szczególna część obiadu ozy kolecji żauzyna 
się gotować, piec czy smażyć, a z chwilą, 
gdy Jest gotowa, prąd nastawiony na czas 
automatycznie się wyłącza.

Tak wygląda kompletne gospodarstwo 
elektryczne, w którem nie potrzeba, Jak 
widać z powyższego ani kucharki, ani słu
żącej, której czynności spełniają elektryczne 
zamiatacze, odkurzacze, frotęrzy elektryczni
1 zmywacze szyb, ani praczki, którą zastę
puje elektryczna maszyna do prania, połą
czona z elektrycznym maglem i prasowa
czem, nawet pracę niańki ułatwia elektryczny 
kołyeacz i elektryczny aparat do sterylizo
wania mleka dla niemowląt.

Funkcjonująca tam ju i od roku z górą Liga 
Służby Elektrycznej (Electric Serwice Leagett) 
energicznie szerzy propagandę korzyści, jakie 
daje użytkowanie w  gospodarstwie domowetB 
siły prądu. Opracowała też Ltgn specjalne 
tablice kosztorysowe, wykazujące ceny In
stalacji oraz koszt zużycia prądu aby w  t»o  
sposób przekonać poglądowo, jak wielką 
daje to oszczędność w porównaniu z do
tychczasowym systemem gospodarczym, 
Ameryce zresztą, wobec braku służby, zu
pełni: uniemożliwionym. To samo zdaje się 
czekać w krótce Europę, i tu więc czas p** 
myśleć o arunlownej reformie.
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Fundusz mm %  l i  Rockowej
D r R ipp z siostra 30 zł. I*aflerowie Hermanowie 

t) zł Steinbergowie Joachimowie 50 zł, Margulies 
1 m  50 zŁ Gotliebowie Zygmuntowie 10 zł, Reife- 
W e  Arnoldowie 20 zł Inż. Silberfeld Aleksandro
wie 25 zł, Klasa II.  B. Gimn. Zyd 15 zt. Międzyna- 
łbfl. Tow eksport. Schenker i Ska 50 zł. Dr Blank- 
4c u  Felicja 20 zł. Neumark Dawid 20 zł. Dvr. Lilien 
•kal 63 zł, Grunwald Roman 100 zł, Goldwasser 
fca il 50 zł, Schlossowa Erna 10 zł Langrock Ge- 
4tHe 30 i\ Pedsnerowi-e Józefowie 50 zł, Szererowie 
Adolfow ie 20 zł.

KRONIKA
Wschód 
afcrf 

6 to.

Grudzień

14
Wtorek

8 Tebet 5687

Zachód 
słońca 

15 m. 25

(I »Teatr świetlny „BAGATELA**. Teatr świetlny „ S A G A 7 E L &
Mimo kolosalnego powodzenia nieodwołalnie ostatnie 3 dni! 

Najwspanialszy erotyczny dramat sezonu.

NA STRUNACH ZMYSŁÓW
Ostatni obra z L Y A  DE P U T t l ,  przed jej wyjazdem do Ameryki.

Koncert gry aktorskiej: Grit Haid, Walter Slezak, Angelo Ferrari.

—  W* ROCZNICĘ TRAGICZNEGO ZGONU 
Sp. GABRJELA NARUTOW ICZA, pierwszego 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, przypa
dającą we czwartek 16 bm., odbędzie siq w Kra 
ko wie i  w całej Polsce uroczysty obchód. W  
Krakowie powołany został do życia szerszy ko 
tnitet dla przygotowania programu obchodu 
W  skład komitetu wchodzą przedstawiciele 
władz oraz instytucyj. Przewodnictwo objął 
prezydent miasta inż. Rolle.

Program obchodu jest następujący: O godz. 
9 rano odbędzie się uroczyste nabożeństwo ża
łobne w katedrze na Wawelu, a o go‘lz. 20 urzą 
dzona będzie staraniem obywatelskiego -komite 
lu uroczysta akademja w sali Starego Teatru.

Do wzięcia udziału w nabożeństwie i akade- 
mji zaprasza wojewoda krakowski wszystkie h 
naczelników urzędów państwowych i sstmorzą 
duwych wraz z całym pęrsonaletn urzędni
czym oraz przedstawicieli stowarzyszeń i orga 
nizacji społecznych i zawodowych.

—  PROMOCJA. Pan Ludwik Broder, rodem 
z Krakowa, otrzymał w dniu wczorajszym na 
Uniwersytecie Jagiellońskim tytuł doktor.i filo 
zofji.

—  POSIEDZENIE RADY CĘNTRAI.NĘJ 
ORG, SJON. odbędzie się dzisiaj we wtorek 14 
lim. o godzinie 8 wieczór w lokalu Stradoin 15.

— POSIEDZENIE RADY MIĘJSIGĘJ. We 
czwartek, dnia 16 bm. o godzinie 6 popołudniu 
odbędzje się posiedzenie Rady m iejską w *ali 
konferencyjnej magistratu na 1. p., a n>e iak 
dotychczas, w sali Towarzystwa Wzajemnych 
Ubezpieczeń, Na życzenie szeregu radców, by 
posiedzenia Rady odbywały się w magistracie 
prezydent m. Wydał polecenie budownictwu 
miejskiemu przygotowania sali Konferencyjnej 
na posiedzenia Rady miejskiej. Po odbytem 
doświadczeniu i zorjentowaniu się, czy posie
dzenia te w magistracie odbywać s‘t; mogą —  
Prezydent miasta zadecyduje sprawę stałego 
odbywania posiedzeń R ady w magistracie.

Porządek dzienny czwartkowego posiedzenia 
Rady miejskiej obejmuje szereg spraw grunlo 
wych, regulacyjnych, dodatek do pensy] urzę 
dnikom i służby miejskiej, wybór członków 
do komisji szacunkowej podatku dochodowego, 
taryfę opłat gminnych od podań wnoszonych 
do magistratu i inne. k

—  60 C ZŁO N K Ó W  „O B O ZU  W IE L K IE J  PO L - 
S K I‘‘.  W  niedzielę odbyło się w sali Tow . W zajem 
nych Ubezpieczeń przy ul. Basztowej inauguracyjne 
zebranie „Obozu W ielk iej Polski'*, zwołune przez 
. .cboźnego'* krakowskiego okręgu prof. U. J. Fol- 
kierskiego. W  zebraniu wzięlli udział m. im. „oboźny 
Ha południowo zachodnia Polskę “  gen. Stanisław 
H aller,'K aro l Hubert Rostworowski, prezes polskie
go związku kolejowców radcu Nycz. prezes „Soko
ła" p. Mokrzycki, oraz kilku profesorów uniwer
sytetu. Rezultatem pierwszego zebrania , Obozu' by
ło wstąpienie do nowej partji Dm owskiego aż CO 
osób.

Również w niedzielę obradował w Krakowie zjazd 
Wojewódzki stronnictwa chrześcijańsko deinokraiy- 
CZnego. Przyjęte rezolucje pokrywają się ze znancin 
stanowiskiem lego stronnictwa co do , twórczej (>|xi

zycji wobec rządu, oraz negatywnego stosunku do 
„Obozu W ielk iej Po lsk i". Z jazd polecił zarządowi 
partji konytnuowanie pertraktacyj z Katol. Staw. Lu 
dowem celem ostatecznego obopólnego zbliżenia.

—  SPĘD  I  C E N Y  B Y D Ł A . N a  targi od 4 do 10 
bm. spędzono buhaji 119, wołów 208, krów 179, 
jałówkę 106, cieląt 384 kóz i haramów 3, nierogaci
zny 880 razem 1879 zwierząt. Płacono za jcd,en k ilo
gram żywej wagi: buhaje od 1.10 do 1.42 zł, woły 
I do 1.88 zł, krowy 74 gr dto 1.45 zł. jałowniik 1.05 
do 1.46 zł, cielęta 1.25 do 2.10 ąf, nierogaciznę 2.30 
do 2.70 zt, bitej wagi nierugaedznę 2.67 do 3.33 zł.
Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na kon
sumuję miejscową 1756 sztuk, na konsumeję innych 
gmun kraju 81 sztuk. Pozostało niesprzedanego by
dła 14, nierogacizny 28 sztuk.

Spęd zwierząt nieco mniejszy niż poprzedniego 
tygodnia. Jakość bydła, cieląt i trzody średniej war
tości rzeźnej. Utrzymały się Ceny z poprzedniego ty
godnia. Popyt z powodu okresu przedświątecznego 
ożywiony.

—  K O N T R O L A  D O RO ŻEK  SAM O CH O D O W YCH
W czoraj przedpołudniem organa policji i wojewódz
twa przeprowadziły kontrolę taksometrów dorożek 
samochodowych. Na rogu ul. Karmelickiej i Duna
jewskiego zatrzymano około 150 dorożek samocho
dowych i sprawdzono funkcjonowanie zegarów, słu
żących do obliczania należytości za jazdę.

— S K R Z Y N K I N A  P O P IÓ Ł  I  ŚM IECI, naby
wane przez właścicieli realności, muszą odpowiadać 
ściśle typowi, ustalonemu przez magistrat. Skrzynki 
nic dostosowane do systemu wozów automobilowych 
p: zemaczonych do odwozu popiołu i śmieci domo
wych nie będą odebrane przez magistrat i temsa- 
mem staną się bezużyteczne lak. że właściciele real
ności zmuszeni będą nabywać nowe skrzynki, wzglc- j 
dnie już zakupione skrzynki przerabiać. Leży  zatem 
w interesie właściciela realności, aby ściśle pr.estrzc 
gali przy nabywaniu skrzynek typu skrzynki, ustn- 
nov ionego przez magistrat. Model skrzynki na po
piół znajduje się w Zakładzie Czyszczenia miasta 
ui. Poselska 1. 8. parter.

— W IS Ł A  Z N IS Z C Z Y Ł A  BU D O W Ę F IL A R Ó W  
IV-G O  MOSTU. Wskutek silnego naporu wody we
zbranej na W iśle połamały się Zapory w tak zwa
nych wieńcach przy budowie fila rów  pod IV . most 
u wylotu ul. Krakowskiej. Woda zniszczyła dotych
czasową pracę, a kierownictwo budowy mostu po

i ło  znaczną szkodę materjalną. —  Wypadek ten
wpłynie na opóźnienie wykończenia budowy fila 
rów. .

— N IE U D A Ł E  W Ł A M A N IE  DO S K L E P U . Dnia 
12 bm. o godz. 22 usiłował się włamać do sklepu 
Władysława Czarneka przy ul. D ługiej 1. 11 niezna
ny sprawca, który urwał kłódkę od drzwi prowa
dzących do sklepu w sieni. Ponieważ jednak dirzwi 
były ubezpieczone, przeto sprawca tam nie dostał 
się lecz włamał się do mieszkania służby sklepo
wej 7 którego skradł ubranie i bieliznę wartości 
250 zł,

—  A M A T O R K A  JAJ. Abraham Englender, kupiec 
izy til. Sokolskiej 1. 7 w Podgórzu, zgłosił do po

licji, że od dłuższego czasu ginęły mu ze składu 
jaja. Dotychczas skradziono mu około 70 skrzyń jaj 
wartości 18.000 zl. Dnia 11 bm. przytrzymał poste
runkowy policji Jullję Panko (lat 31) robotnicę w 
chwili, gdy ta niosła koszyk ze 145 jajami, które 
jak się okazało, pochodziły z kradzieży na szkodę 
Englendera.

—  K IE S ZO N K O W IE C . Dnia 12 bm. przytrzyma
no Nakielskiego Michała (lat 39) zam. przy ulicy 
Grzegórzeckiej 1. 6 pod zarzutem kradzieży portfe
lu z kwotą 40 zl na szkodę Kozioła Jana.

— C Z Y J E F U T R O ?  Organa policji zakwestjono- 
waly spód fątrzany z piżmaków z kołnierzem fu
trzanym, pochodzący prawdopodobnie z futra, jakie 
noszą ortodoksi w sobotę. W łaściciel futra może 
zgłosić się po odbiór w  urzędzie policyjnym.

— Z A M A C H  SAM O BÓ JCZY. W czora j popołu
dniu wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Paster
ską, gdzie 18-lelnia Helena D. wypiła większą ilość 
jodyny w- zamiarze samobójczym. Lekarz pogoto
wia przewiózł desperatkę do szpitala. Powodem za
machu samobójczego była niechęć do życia.

—  P O ŻA R . W czora j w (Sr,mu pod I 8 przy ul. 
Pędzichów w Vdnem z mieszkań na I piętrze, za- 
p: lila s:ę p,,d łu g a  pd pieca. Straż pożarna ogień 
ugasiła.

W Ł A M A N O  SIĘ  DO K IO S K U  przy ulicy Par
kowej, z którego skradziono wyroby cukiernicze i 
tytoń wartości 100 zł.

—  NA POSIEDZENIU KOMITETU ZABA- 
W O W ĘG O  pań urządzających dancing na 
rzecz Ż. F. N., uchwalono celem urozmaicenia 
zabawy cały szereg niespodzianek. Przygty- 
wać będą dwie orkiestry, jedna na salj taneez 
nej, druga w . sali bufęlowej. Osoby, którt rie  
otrzymały zaproszenia na dancing, zechcą s <t 
zgłosić do biura ż. F. N. Stradom 15 I. p.

 .— 0‘-ts --------
—  W Y S T A W A  ,,GW IAZDK O W A* V „DO 

MU ARTYSTÓW 4* Plac św. Ducha 1, Jedyna 
^sposobność nabycia tanich i pięknych upomin 
ków na gwiazdkę.

 o S -o--------
— RYSUNKI W IECZOROW E ZBIOROWE  

W  „DOMU ARTYSTÓW, Plac św. Ducha 1. 
Codziennje od godziny 6— 8 wieczorem. Wstęp 
50 gr., abonament miesięczny 8 zl.

Z sals sąda wel.
ECHA KRW AW EGO ZAJŚCIA N A  ULICY  

RAKOWICKIEJ.
Wczoraj zakończyła się w krakowskim są

dzie okręgowym karnym odraczana kilkakro
tnie rozprawa przeciw Antoniemu Michnie (lat 
33), podmajstrzemu murarskiemu, oskarżane
mu o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała, do
konaną na wywiadowcy Madeju, podczas peł
nienia przez tegoż funkcji urzędowych, a mia 
nowicie doprowadzania bandyty Dzierżyńskie 
go do aresztu. Michno tłumaczył się, że wyr
wał Madejowi rewolwer, gdyż przypuszczał, że 
jest on niepoczytalny, a nie wiedział, że ma do 
czynienia z wywiadowcą, prowadzącym hondy 
tę. W  czasie szamotania się rewolwer wystrze 
lił, raniąc Madeja. Trybunał przesłuchał kilku 
nastu świadków zajścia na ul Rakowickiej, 
przeważnie żołnierzy z pobliskich koszar im. 
Bema. O godzinie lszej w połudnję zapad! wy 
rok, skazujący Michnę za występek z par. 335 
u. k. na 6 tygodni aresztu, umorzonego are 
sztem śledczym. W  motywach wyroku zazna 
czył przewodniczący, że trybunał przyjął zgo 
dnie z tłumaczeniem się oskarżonego działanie 
bez zamiaru zbrodniczego.

Prewodniczył sgo. Dr Lizak, wotowali sso. 
Dr Tomaszewski i sso- Sośnicki, oskarżał prok. 
Miller, bronił adw. Dr Woźniakowski, poszko 
dowanego Madieja zastępował adw. Dr Za
krzewski.

■ I j a p a M B — i

Wesoły kącik
R Ó ŻN IC A ,

—  Czy m asz różnicę między D©mosteneseoa a Bo- 

bietą?

—  Nie.
  Demostenes kładł kamienie do ust, aby mówić.

Kobiecie wkłada się kamienie na pałce, aby milczał*.

W  K ŁO PO C IE .
— W  notatniku znajduję zapdsok Lu z 5-ką, l  j»* 

slem całkowicie zmiażdżony.
— Ależ dlaczego?
—  Bo nie w iem : czy jestem Ludwikowi dłużnym 5 

złotych czy też Lu  ma 5-go urodziny, czy wres*Cłe 

jest to liczba anonsu małżeńskiego, na który mała 

się jutro zgłosić.

K Ą P IE L .

Mayer jest chory i idzie do lekarza.
—  Czy nigdy nie przychodzi panu ochota uk’ąip«8 

się? —  pyta lekarz kończąc badanie.
—  Owszem, owszem Ale putrafię się opnuwmać
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Z teatru, literatury i sztuki
—  Z  K R A K O W S K IE G O  T E A T R U  Ż Y D O W S K IE

GO. Dzi ś we wtorek i  jutro we środę tragcdja To l- j 
iera „IlinkcmaAfi", ktOra zfloDyła olbrzym i sukces 
Ba dotychczasowych przedstawieniach. Przedsprze
daż biletów już się rozpoczęła. Na dzisiejsze i ju 
trzejsze przedstawienie ważne są zniżki. W e czwar
tek Rew ja artystyczna na dochód , Ochronki dla naj
biedniejszych dzieci żyd." przy ul. Mostowej 2. W  
sobotę prom jera znanej a w Polsce dotąd niegranej 
sztuki Muksa Nordaua pt. „D r Kohn“ . Prem jera ta 
powtórzona uędzie w poniedziałek dnia 20 bm. ja
ko uroczyste przedstawienie jubileuszowe „Ka^en Ka 
jcmei L ‘j»ra c l ' .
* — „D R  K O H N «, M A K S  A  N O R D A U A . Jak nas 

inform ują z teatru żydowskiego, odbywają się co
dziennie próby ze sztuki Mr Nordaua pt. „Doktor 
Kohi/e Artyści dokładają wszelkich starań aby 
rzecz ta, która w Polsce po raz pierwszy będzie wy- 
8  'i wioną wy pudła jak najlepiej. Próbam i kieruje 
osobiście reżyser p. TurkOw. Dramat będzie wysta
wiony jw> raz pierwszy w poniedziałek 20 bm., a 
Czysty dochód przeznaczony jest na Żyd. Fund. N a
rodowy.

K R A K O W S K I T E A T R  Ż Y D O W S K I (Bocheńska 7) 
(pocz. o goaz. 8 wieCz.)

Wtorek: „Hinkem&nn".
Środa: „Hinkemann".

T E A T R  M IE JS K I IM. J. SŁO W A C K IE G O
'pocz. o gudz. 7‘30 wiecz.)

W torek ,.Akro;>ulis‘‘ .
Środo: ..Probosicz wśród bogaczy" (popularne).

T E A T R  P O P U L A R N Y  „NOWOŚCI**.
(pocz. o godz. 7"30 Wiecz.)

.Wtorek: .Adotai Mirni*.
Środa: .. Adieu Mimi k

R E P E R T U A R  K fN  K K a K O W S K I i  f l
B A G A T E L A ; ,No strunach zm ys łó w  (Lya  de 

Putii).
NO W O ŚCI: „Męcz.npica zmystow"
PR O M IE Ń : .Scaramouche".
REj )U T A : Lekkomyślna dziewczyna"
S Z T U K A : „Faust".
U C IE C H A : „Współczesna E w a" (iJenny Porlen).

...ii-i: I.j,:■ r x n k ' ~ .i m'
D RO BN E W IA D O M O śC r Ż Y D O W S K IE

D Z IA Ł A L N O Ś Ć  K E R E N  HAJESSODU N A  D A 
L E K IM  W SCH O D ZIE . Znany działacz sjonistyczny 
D r Aleksander Goldstein wyjechał z ramienia g łó 
wnego biura Keten HajrS.odu na dłuższą jlodró/.
Ba Dalekim Wschodzie aby lam poprowadzić akcję 
na rzecz Keren Hajessodti. Dr Goldsztein odwiedza, 
Bcstępujące kraje: At Mr ilję Nową Zelandję In- 
dje, Ningaporc, Japonję oraz Chiny.

Ż Y D  —  Kol-... . I . »•..•< e /.r.CiiO.oi O W A O KIM  W  
W IN N IP E G . p. .Maks. óLeinkcpi, jeden z kicrewni- 
kć w gzniny żydowskiej w Winnipeg, Zo.-tai. ntutnowa 
BJ' generalnym konsulem Czechosłowacji. P. Stein- 
kopł urodził się w Pradze, zaś później wyemigrował 
wraz .zrod/.icam, de Kanady. P. Steinkopf jest czyn- 
aym we wielu iri ,tytucjnch filantropijnych oraz w 
loży Bnei Rrith.

P O P IE R S IE  AE . K A l iA N A  W W A S Z YN U T O N - 
#K IEM  M UZEU M  N AR O D O W E M . W  Muzeum Na- 
<rdowejn w V  aszyngtouie umieszczone zostało po- 
Acrsle Abrahama Kahana, redaktora „Forwardu". 
Popiersie to jest dłuta słynnego rzeźbiarza żydow- 
* ie g o  M-ozesa W eingr Duckora.

Lista Mr. 29
Fuoduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na kontu PKO 406.365).

I. Koło Obywatelskie składa 150 /A.
II. Prof. Dr, Rafał Taubcnschlag -klada 

50 Z1 i wzywa o złożenie odpowie hiiej i. w^ly; 
1) Prof. Dia Adolfa Becka \%e Lwowie, 2; Pt uf. 
Dra Leona Sternbacha, 3) Prof. Dra Mauryce
go Allerhanda we Lwowie, 4) Prof. Dra Moj
żesza Schorra w Warszawie, 5) Dra Jeizcgo 
Trammera, 6) Dra Adolfa Grossa, 7) Dra 
Ignacego Landaua IV sen. 8) Dra Natana 
Oberlandera.

lii. Jakób Giiinberg > Herman Tafler składa 
ją 50 Zł i wzywają o złożenie odpowiedniej 
kwoty: 1) Menaschego Tignera, 2) Samuela Pi 
gnera, 3) Mezesa Wandera.

IV. Eugenjusz Schwebf-r składa 50 Zł i v ży
wa o złożenie odpowiedniej kwoty Dyr. Robin- 
sohna. ——  — ŁL L  ŁLCcC

V. Isidor J. Judd składa 50 Zł i wzywa o 
złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Maurycego 
Adera, 2) Dra Henryka Bermanna.

VI. Towarzystwo Techn.-Handl. ,,ESPER“. 
z Katowic składa 50 Zł i wzywa o złożenie od
powiedniej kwoty: 1) Firmę , „Autobedarf" w
Katowicach 2) Międzynarodowy Eank Handlo 
wy w Katowicach 3) N. Bottera w Katowicach;.
4) Griłnpetera w Katowicach.

Vrll. lzak Sternberg z Jordanowa dclada 20 
Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty:'1) 
Gminę lzraelicką w Jordanowie, 2) Dra Sa
muela Pacanowera w Jordanowie, 3) Leopolda 
Golumanna w Rabce; 4) Dawida i Leona Fri- 
scliów; 5) Izraela Munka w Jordanowie; 6) F- 
zakn Schaehnera \y Jordanowie: 7) Henryka

iacra w Rabce. 8) Firnię Br nka S. A. Lwów
\ Ul. I irma iTcibch i Karmel sidad.i 50 Zł.
IX. Danjel Sonuenschein składa 20 Z1 i wzy

wa o złożenje odpowiedniej kwoty: 1) Henryka 
Landaua, 2) Izaaka Wiklera, 3) Firmę Naoh- 
hauser i Mond, 4) Ludwika Kreislera.

X. Dr. Samue] Spann w Tarnowie składa 20 
Zł i wzywa o złożenje odpowiedniej kwoty: 1) 
Izr. Gminę Wyznaniową w Tarnowie, 2) Izr. 
Gminę Wyznaniową w Rzeszowie, Izr. Gm. 
WTyznaniową w Nowym Sączu,

XI. Inż. Herman Ftngerhut składa 20 Zł i 
wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dra 
Daw. Jurkowicza w Zawierciu, 2) Inż. M. 
Leuchtera w Tarnowie.

XII. Dr. Choliner z Kielc składa 25 Zł,
XIII. Karol Kosthal składa 20 Zł i wzywa o 

złożenie odpowiedniej kwoty: —
1) Adolfa Goldsteina w Zakopanem, 2) 

Leona Kahana w Zakopanem, iT Jakó- 
ba Piwoka w Zakopanem, 4) Dawida Or- 
mianera, 5) Lazara Brandstattera, 6) Firmę 
Bornstein i Sp., 7) Firmę Henryk Mayer j Ska, 
8) Firmę Selig Kaufmann, 9) Firmę Majer Fer 
tig, 10) Maurycego Felda w Tarnowie.

r i o g n  U i  H i K i g o i g d i  .
Wtorek, 14 grudnia.

Warszawa, (400 m) 15— 15’. 1*5 Komunikat f*  
spodarczy. 17.30— 18.55 Koncert. 20.3GM25& K i*  
cert (Trio) Sygnał czasu, komunikaty prg$CtfS 

Wiedeń, (517.2.577 m ) 16.15 Koncert, i  
Opera W a gn era  . .W a lk ir ja " .

Berlin (48?..566 ni.) 19 Koncert.
Frankfurt (428.6 m) 20.15 sYieczór źorwyS 

n0wy, 22.30— 23 Chór.
Rzvm '422.0 m) 21 M u zyka  leKKa,
Z u ry ch  (500 m) 13.15 G iełda, 21.50 NowcIlL  

prognoza.

Z giełdy
Giełda Urakowska z i; [ bm. Akcje : Prztsaysłąwjr

0.13. Komercjalny 0.13, Pharm a 0.98, Zieleniewrid 
12.10. Trzebinia 0.28. Parow ozy  0-25 Górka 17,85 
Siersza górnicza 3.10, N iem ojowski 0.42, ĄcOt 0.80 
Elektryczność 10. Krakus 0 25, Uhodorów 106—107

t Setds w erszaw sk a
W a r s z a w a  13  b m . iPAT.t O l c W i  w a lu ty .
olarv G 08. sprz. fl' - kun. 8*96 
elgia i 1 553, 1:586, 12524. 

i.cndyn 43r fl sprz 43-80. Knp, 4' ’68 
-. Jork fl — sprz 9-0"'. kup. -'98.

■ aryż. 36*22 sprz. Sł:*31 kup. 86*18.
raga 26 2 3prz. "6 18 l up. 26 66 

-zwajearja 174-30. sprz. 174 78 kup. 173-87 
Ałoehy 41 60. 41 70. 11*60 

W iedeń i 7 25. sprz. 1 7"57 kun 1 6-fl 
Papiery procentowe; 8 proc. pożyczka koaiwersyl 

na 96.75, 5 proc. pożyczka konwerSyjna 48— 48.01 
pożyczka dolarowa S2.25— 83, KJiyCzka khJęjOW 
91.25— 92. Tendencja Paryż i W łochy mocniej, r« 
szta utrzymana.

« K c l « :  ani 1'olsk oO 50 61-25 -  - t^aul
aiystow-. wów CT4 Pank /.w. 8p. /ai. Poznań S*0 
: ula t \\ift - ' i egielski 13 50. Parowe zy 0-25/i
wiercą 1-1 -  Żegluga ! Polska cana 0 ru SHa ■ Swa 
Uo 13 50 Lhmielów -  -  Starachow ice ‘2-07, Pocisk ł -5> 
Ztelenlewak 12*25 Żyrardów 10*40 ■ hodorów 109

tts io p  tb o ic w a
k o z n a ń ,  cn a 1- 1> i. (PAT) Zyto 37 75— -X>> 

^zenicu 4-.-.-50 -  49-50 - jęczmień .8 00 -  31-0u
ęczrr.ień browarniany 31*50 11 50 — Owies 30*50 .

■50 k ąka żytnia 7C0/0 54 25 — *- — Mą».
ytnia t 5wo .; 76 -  — Maka pszenna 65Wo 70*00 

7óT 0 — Ospa i czeiiita 2i CO- *— -  ospa łytmii
6.tU _<-0>- - ziemniaki stołowe 6 * i0 ,  — ziem

uiak. gorzcin.uue 6 50 - c*50 óorczl cfl
t.zepKU — ii i— -0 - (jrrch Wiktoria 7  -8-
Uspo-ob e; ie spesojne.

e tŁ lC tc i s
t i u c  v L i . c e f . t k a  a d n ia  1 3  L ,  a .  t a i

c t w i z y .  Aiasieicaiii 2 '30 . l cigrac 1248 Lerlin 16842 
hipł-acia ń. 4ł, Budapeszt W 11 wuiMfflEl 650. Ohr>- 
-lania Kopcnnaga lso 40, Londyn -433. , .adr>.
i Ot *, 5. Aed.olau 3.50, aow j .ork  <0o— 1 ary z 284:, 
i ragi. -.096, ro ija  c-lo, ŁztokhoUn ,s»2u, warszawa, 
tj-4C 8-35, z-uiycu i8.,*,b doiaiy 7co t.0, u emieckte 

,t>& 2- .,u0»Uskie o4*48, jugobzowjanskic i_44 norwe-
a,.,,. i ulokie 7oT5— ,0 to luiuunskie 3*52 tzwedz-
3..:^— -  ozwajcaiak.c i • c 20, ujszpahbkie -  .czesk ; 

93. węgierskie L ' 1 u .ureckie — ■ — 
i .kfcjW- z.ieieme\vski 95 — , 3>i,esja — i u  lu 112 

„a i. kaiiJó... 9 z , UŁLUejłt .55, bierb^a 24'. ean„ ...
: g o i s i .   a:,ti i . i ,- i c . e g -  — ■ —
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pnjrjwn|s wszelkie uM tb«ie iils  w  zikres d iuterstba wchodzące — m Hcze^śł^olc  
druk! U f tk c n c , l*u« fccklr, rtrz tn y ilc w t, rcH ćire w # , t rn c F iim a  l ('sleie 
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Nr. 279 „N O W Y  D ZIENNIK " środa 15 XII 1926 Str. n.

Porozumienie w Genewie osiągnięte
Kontrola wojskowa n a d  Niemcami zniesiona będzie

ostatecznie 1. lutego.
Genewa, 13. 12 P A T . N a  dzis iejszem  raniłem  po

siedzeniu kon ferencji m inistrów spraw za gra n ic z
nych doszło  ostatecznie do porozum ien ia w  spraw ie 
-posobu ustalenia c iąg lośc  kon tro li w N iem czech  i 
t d o  instancji m a jącej zdecydow ać In terp re tac ję  180 
artykułu traktatu w ersalsk iego.

Popołudniu Briand uzgadniał poglądy z ministrem 
Zalesaim, co do szczegółów dotyczących zapobiega- 
n i.d  a.szej r e ^ r  tw ierdz Łiemieckfch na po 
gr«n iczu Polski. P rzy  tem ustalono, ke warunkaei 
koniecznym zniesienia międzysojuszniczej kontro 
wojskowej jest formalne przyrzeczenie Niemiec < 
do natychmiastowego wstrzymania wszelkiej rozb i 
dowy fortyfikacyj. Zgodzono się też, że gdyby ć 
1-go lutego 1927 niie doszło doporozumienia co d 
•tnerpretacji art. 180, to wówczas wątpliwości prze 
kazane będą Radzie L ig i narodów do definitywne 
go rozstrzygnięcia. Dnia 1-go lutego 1927 dolychcz: 
•owa kontrola zostanie zniesiona. D o tego czasu 
dalszym ciągu trwać będą rokowania co do wype 
nienia przez N iem cy zastrzeżeń wysuwanych pr 
konferencję ambasadorów. Gdyby do tej daty konf 
ryjicja ambasado-ów uznała, że wszystkie żąda: 
dotyczące rozbrojenia Niemiec nie zostały wypełnić 
de, wowCzas Radzie L ig i narodów pozostawioną bę

dzie decyzja w sprawie uruCtKimieniu komisji fńwe 
stygacyjnej.

W  godzinach wieczornych zebrali się znów nepr 
zentanci mocarstw sprzymierzonych i  Niemiec : 
naradzie podpisali odpowiedni protokół.

Podpisanie protokołu
Genewa, 13. 12 P A T . Protokół podpisany w dniu 

dzisiejszym przez przedstawicieli mocarstw biorą- 
cychu d^ j ł  w kOuler uCji ministrów spraw zagra
nicznych ma następujące brzmienie:

W  przebiegu narad, które odbyły się w dniu 12/12 
1926 w Genewie m iędzy przedstawicielami rządów 
chińskiego, niemieckiego, francuskiego *ugelskeg,>, 
wloskego i japońskiego w sprawach znajdujących 
się jeszcze w  zawieszeniu międzysojuszniczej w oj
skowej komisji kontrolnej i konferencji ambasado- 
■fw. stwierdzono na wstępie z  zadowoleniem, że o- 

siągndęlo porozumienie. Co do znacznej części z gó 
rą stu spraw, które stały się spornemi między 
wzminnkowanemi rządami w czerwca 1925 r. co do 
Wykonania militarnych postanowień traktatu wersal
skiego. Chodzi jeszcze jedynie o porozumienie co 
do dwóch spraw. W szystko uprawnia jednak <lo ży 
wienia nadzicji, że obie te sprawy będą m ogły być 
załatwione Domyślnie. Z la i  tram ' i " _  -

Genewa cpustoszała
(Telegram własny „Nowego Dziennika"!

Genewa, 13 12 (D) W  dniu wczorajszym opu 
ścili Genewę pp. Chamberlain i Zaleskj. Cham 
berlain udał się do Paryża, skąa wprost przez 
Calais wyjeżdża do Londynu.

Dziś odjechali pp. Briand i Paul borcour, 
żtgnani na dworcu przez delegata polskiego p. 
Sokala oraz przedstawiciela delegacji niemiec 
kiej, —  —  Ł

W  reszcie pp. Stresemann opuścił Genewę 
dziś popołudniu. Przed wyjazdem Stresemann 
wyrazi! się z pelnem zadowoleniem o wynikach 
narac. genewskich. Minister oświadczył m. in.: 
Gdyby nasi poprzednicy w roku 1914 mogli w 
spokojnej atmosferze, tej, któda jest tak L a ra  
kteiystycrna dla Genewy, zasiąść wspólnie i

uniknęliby kałakli-obradować, z pewnością 
zmu wojennego.

Powrót min. Zaleskie
Genewa, 13. 12 P A T . W czora j o godz. l i  

czorem minister Zaleski«»'yjcchał z  Genewy 
szawy drogą na Paryż.

Rada gabinetowa w Berlinie
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 13 12 (T ) Dziś odbyło się posiedzenie 
rady gabinetowej, na którem wyra/ono sevće-j 
czne podziękowanie Stresemannowi za jego sta 
wisko zajęte w Genewie i skuteczną obronę' 
spraw niemieckich. —

CHORZY NA PŁUCA
tysiące Jut wyleczonych.

Zażądajcie natychmiast książki. omawiającej moją 
N e w a  s ztu k *  o d ż y w ia n ia !

która już wielu uratowała Może być stosowaną 
przy zwykłym t-ybie życia i przyczyni* się do 
szybkiego zwalczania choroby. Nocne poty i kaszel 
znikają, waga ciała zwiększa się i stopniowy 
proces wapuienia ulecza chorobę 

P o w a g i
na polu wiedzy lek:irsl, lej potwierdzają skutecz
ność mojej metody i cbętnio ją stosują. Im wcze
śniej rozpoczyna się stosowanie mojego sposobu 
odżywiania, tem wyniki są lepsze.

Z> p o tn ie  d r r tn o  
otrzymacie moją książkę, w której zawarte są 
wiadomości naukowe, ponieważ mój nakładca 
wysyła gratis tylko

1 0 .0 0 0  o s a a m y la r z y  
przeto napiszcie natychmiast, abyście się stali 
również s z cz ęś l iw ym i odb orcami.

rerra f ulgner, Berlin-lieukiillD, itingtiatinstr. 24. Oddz. 580

mm d p i E f  io  mam  nasi
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

m
I  ondyn, 13 12 (L ) Wśród stronnictwa konser 

Watystów rozwinęła się w ostatni?h dniach 
energiczna akcja, mająca na celu niedopuszcze 
nie do Anglji następcy K.assjna z uwagi na 
wrogiż stanowisko, jakie sowiety zajmują wo
bec Anglji. Onegdaj 200 posłów konserwatyw

nych wystosowało memorjal do rządu z prote 
stem przeciwko wpuszczeniu następcy Kr as si
na. Podobny memorjał wystosował bardzo 
wpływowy lord B-rkenhaed, sekretarz dla  In -

dji-

Oiełtia zurychska
Zurych, 13. 12 P A T . Paryż 20.80, Londyn 25.10, 

N ow y Jork 5.17 3/8, Belgja 72.05 W iochy 23.82 1/2,' 

Hiszpan ja 78.70 ilohindja 200.85, Berlin 125.10 W ie 
d ń  73.02.5. Sztohholm 138 35. Oslo 130.50, Kop, n- 

L *?4 137.85, Sofja 5.75. Pr.ig i 15.33.5 Warszawa 
67.50, Budapeszt 72.50, Bialogród 9.13 1/2. Ateny 

6hÓ. Konstantynopol 2.00 Bukareszt 2.32, l i i  Bing- 

Cur 13.00 Buenos Aires 2 tl. lenek ncja slala.

Giełda l e n d y A s U a
Londyn. 13. 12 P A T . Nowy M rk  1.81 7/8. hoian- 

12.13 1/8, Francja 120.93. It< Ig ja 3 1.80 !,1. Wlu 

Chy 106 1/8, N im fy  20.38 12. S;-\> a jcarj.i 25.09, i i i - 

■tpanja 31.89, Daiija 18.21 I 2 S/w,-ej.: 18.14 1/2 
Norw- gjd 19.20.5, Hel-inyiaic- 192.18 Pr..ga 105 3/4.

Giełda p a r y s k a
Purye, 14 12 P A T . L ondyn 121, Nowy Jork 24.95. 

Belgja 347, Hiszpanja 380, Wh,chy 1L3.&J. śamrujcar- 

ja 482, Danja 604, Holnndjn 97 Norwogja 029, Szwe

cja 667, P raga  74 Rumunja 12.10 Niatpcy c>93.

Giełda nowojorska
N ew y JOta. 13. 12 JAW ). Warszawa 11.75, L o n 

dyn 484 15/16, Pnryż 398 1'2. W-c-rh-n 1-1 1 10—14 1 S 

Praga 296 1/4. W łochy 452 Belgju 13.02, ll-.ni ipc-szt

14 1/10— 14 1/8, Szwajcar ja 19.32 1/2, I L I  nngfors 

252. Sofja 72, Holandja 39 97 1 2, Oslo 25.24, Ko- 
penh >ga 20.03, S/lokholm 20.73. Hi-zpauja 15.20. Bu 
! Ta reszt 51.50 Berlin 23.7S 1/2, Belgrad 177 Montre
al 100 1.22.

 ----0§T>--------

O W L Ś Ś fT W E  W S K A Z Y W A N IE  U RZĘD Ó W  
PO CZTO W O  C E LN Y C H  DI. \ P R Z E S Y Ł E K . Mi
nisli-rslwo Przeiris-slu , Handlu zwraca uwagę Zainte
resowanych :mporterów, iby w podaniach swych d 
Centralnej Komisji Przywozowej w-skazyw-ali len u 
rząd p zloWo celny, z którego otrzymali .awindi- 
mienie o nadejściu pr/.c-ylki zagt aniczn.^gdyż stv. >r- 
(lionc jDc-reg wypadków przodkł edania iffagK; prawa 
Cr lin-j caswifdczeń przywozowych 7. wYrriii-na-nem 
innych urfedów.

---------a g -o ---------

im  Dar) 1/ r ' o i i  w Mmw
(T e le g ra m  w łasn y  N c v  o i  O J u -m iik a "

Budapeszt, -13 12 (D ) Zu pełn ie  inaczej ■iitiżc 
h w  ca łym  n iem a l kra ju  u kszta łtow a ł d-c " j y - 
nik M yb o ró w  w  sam ym  Budapeszcie, ';:!zir; o - 
b liczen ia  dop iero  co zosta ły  ukuńo/o'ie. VY sto
lic y  zn aczn y  sukccs zdoby li socja liśc i. k tó rych
lista  skupiła n a jw ięk szą  ilość bo 22. t2fl gh 
sów, podczas g d y  na lis ię  rząd ow ą  pudlo ty lk o  
l.G tysięcy. t

•  9 99COFIM
MIESIĘCZNIK SJONSKI

Rok II. — Nr. 1 (8).
1) In i. B. Zimmermann: Golus a Palestyna 
2t Poi. Dr. L. Reich: O celowość polityki narodowej 

w Golusie;
3: V I  Zabotyńaki: Kassandra;
i )  Cr. S. Kanowitz: Z ruchu młodzieży sjoćskie 

w Niemczech;
51 H. Awnimelech: Reforma żyd. wychowania

szkolnego;
6) Na cm sie: X. St.; Prawo do nauki.

Mgr F. Tauber: Młodzież a partja;
F. T . : Stosunek ugrupowań polit. do zrzeszeń 
Samopomocowych;

7) B ibljografja Cb. Hazaz ,,Smul Frankfurt?!“ 
H. Pfeffer: Henriette Charasson: Radne Juive;

b : Hanoar w Haarec, Ktuwim;
8) Nadesłane.

Ju ż  si*  u k  szał.
Do nabycia we wszystkich kioskach agencjach 

ozienników.
R e d . i A d m . K r l f fo w ,  S tra d o m  i .  15, eflc.

Fonio P. K. O. Kraków 41

Najlepszą Śmietankę
d o  k a w y  i k re m ó w *  d o  b icia  —  pole ca

KRAKOWSKA CENTRALA MLECZNA
u l. Lu b ic z  < 0 , u l. i w .  Ją n a . 3.

(Jest pasten zowana a więc r>ev> na i bez zarazkowi



im m  T zz& rtioT
S«h c ««r  anicwsinianr

I f l ja l  ł«lno-dwa lab tnechpo- 
ŁUIfll ko jo w j ,  frontowy, wysoki 
parter, śródmieście, telefon, as 
Maro, kancelerjf adwokata lub 
ekarza do wynajmę ta.' Zgłoszenia 
pod *Telefoq* Biuro egtoaseó 
BUlUre, Rynek fc.

S S t ¥ ^ ^ ^ r br -
działu sukien damikfdi pn/Jm.„ 
Magtiya  Nowoóci, PlorJań.Łi J».

gjotn  Broaiłlaw.SlarooIwaanie 
Ual|M walnie dokument podróży 
wyśławiony przez 21 P. A- P- 
Kraków.

Prawdziwą przyjemnością dla smakoszy jest

CZEKOLADA

G O P
0 3 0 i

PIH/UlII.U anarglcanaj Inteligan 
rllitakU jlj (m | panny do dzled 
ZnaJomoM siysła połądina. — 
Zgłoszenia pod ,Ł, dn Admln 
H  Dzień.

do Adndn.

Następujące gatunki są wszędzie do nabycia:

Goplana —  Śmietankowa.
Goplana —  Śmietankowa z orzechami. 
Goplana —  Kawowa ze śmietanka. 
Goplana -  W yborow a.

■ agnbiony pa az port 
 1 i kijąiką woJako

wą na naawieko Nu.h.m Szy
dłowski nr. w Proszowicach.

ITwmpnu paranie I kilimy do na- 
UJITtuJ prawy, przyjmuje „D y 
wan** Tkalnia dywanów I kili
mów. Kraków-Podgórze, Kingi 9 
tramwaj 3. Poleca dywfluy i ki- 
Bmy po cenach baakonknran- 
eyjnycn

ENERGICZNY

MIODY ftfitm
zastępujący na m ie js e n  
Jedną z większych tut. firm 
spożywczych zaprowadzo
ny u pierwszorzędne] w  tej 
branży klijenteli, poda re
ferencje n a jp o w a ż n ie j  
a sych  kupców, obejmie 
od dnia 1 stycznia 19 .1 
zastępstwo większej firmy 
ze stalą peDsją względnie 
prowizją. Zgłoszenia pod 
„Gwaranci".' do Admiu 

Now. Dziennika.

OŻENIĆ
się lub wyjsc za mąż do 
Antwerpji,może każdy,kto 
się zwróci listownie do 
Binra pośrednictwa mał
żeństw .American" An 
twerpeD, Vestingstr 51.

Biuro udziela też infor- 
macyj w sprawie uzyskania 
zezwolenia na pobyt w 
Belgji oraz załatwia wszel
kie fo r m a ln o ś c i  z tem 
związane.

R EK LA M A  
dźwignią 

:: handlu ::

n a j l e p s z e

E  H E R B A T N IK I

KRYSZTAŁ
V f  K R A n t J W

L U  ’ -

na w e s e la , z a b a w y  ii d a n c in g
w domu Stow. żyd. rękodzielników ul 
Podbrzezie 6 po gruntownem odnowienin 
znown do wynajęcia. (Kuchnia do dy

spozycji). Zgłoszenia przyjmnje 
S e k re ta ria t o d  9 — 1 i o d  4 - 8 .

eterpący na drażliwość, słabość woli, brak enerpji 
■leiancbolję, przesyt życia, bezsenność ból głow\ 
wrażliwość nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzeu ; 
ąerca i żołądka otizymują bezpłatnie broszurę DraWeiseg 
.Cierpienia nerwów*. D r. S e b h a rc i & C o., Gdańsk : l.

JKOMUhlKMSfl Ffl5?lZLR5M i y e iŁ w ft ł  p o a r y  t TowaRftw.

hrybz-.i. " a pewniej®jy : najtańszy franspor1 
.  towarów i poczty.

• • fo rm , 1 <_ • crolot S. A. - r a k ó w , Anny 4. Tel. 3ż_

Błyszczące oczy twarzy kobiecej
Fotogeniczny „Phosphorus' nadaje oczom blask pro 
mienisty i nieszkodliwość jego jest zagwarantowana 
Zł 7-..0. Płyn do brwi „Norin“ zagęszcza brwi i rzęsy 
Zł 7-50. D r. C a s p e r y  I S k e , G d a ń s k . Oddział 100.

imT z a k o p a n e g o
W yjeżdżam  z mojemi dw ojgiem  dziećmi, 
około 20. grudnia na miesiąc. Zabiorę 2 dzie
ci w wieku szkolnym. Dobra opieka zape
wniona. Zgłoszenia: M ife lew ow a, Podgórze 

D ługosza 10 I. p.

Obcasy Gumowe
„ M A R S ”

N a jtrw a ls z e  w  c h o d z e n iu .

Żądać wszędzie! 

Przedktawicielstwo

i  HEIM i M. LEIMAIł, zZMZTs.

ZAKOPAME
P E N S J O N A T  „ Z D R Ó J "

poltca pokoje słoneczne ■/ otwarłem! i zamki, 
weiandami tarasy nuchnia rytualni 
Zgłoszenia E. L U S T IC , „ Z d r o J ” .

KASA KREDYTOWA
D I A  i P R Z E M Y S Ł U

W  R 2 E S I C W I E

Spółdz. z ogr. odp. 

załatwia w szelkie czynności bankowe 
finansowe, kredytow e, inkasowe, win- 

kulacyjne i t. p.

Z l e c e n i a  .wykónuiemy punktualn ie.

1. cz. Firm. .'lóf>/2j>

Obwieszczenie.
o rejestru spółdzielni wpisano:

,\umer spółdzielni 192 
iima Kasa Kredytowa dla handlu i przemysłu 

w Rzeszow ie Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedział

Członkowie odpowiadają za zobowiązania spółdzielni 
pięciokrotną wysokością w stosunku do każdego zgło
szonego udziału. .

Przedmiot przeasiębioistwa a udzielanie członkom
wszelkiego rodzaju pożyczek, b) przyjmowanie wkładek 
oszczędnościowych i lokata kap talu, c) przyjmowanie 
do de ozytu paperów  wartościowych i iDpych *a lo - 
rów, d) załatwianie czyDnt ści inkasowych jak wekslowe
i winkulacyjne oraz przekazy 

Udział członka wyuosi 20 Zł.
Wpłata ndziału następuje albo jednoiazowo przy 

przystąpieniu do Spółdzielni -  albo ratami w  ciągu 
roku od zdeklarow ania

Imiona i nazwiska członków z.arządn: Kanner Natan, 
Pager Daw d, Tepper Uh;:,ni.

Czas trwania spółdzielni uieogramczony.
Pismo p rzezn acz  ne do ogłoszeń: „Nowy Dziennik 
Rok obrachnnkowy: od i stycznia do 91 grnania. 
Zarząd składa się z trzech członków. Firmę pod

pisuje dwóch członków' Zaiząclu.
Zarząd jest w swych czynni ściach nieograniczony 

z wyjątkiem wy padków wyszczególnionych w  §8*3 statutu. 
Data wp su: 8 listo ada 192 .

S«?d e k r « s e w y  w  R te s z e w ie  Oddział IV. 
.. u : 0 października 1926.

Zw apnienie £y! wania, zawroty
ow y. — Prosimy zażądać be/płatnej broszurki o le

niu domowem nieszkodl yvem. San. Kat Dr. Weies 
u D r. G e b h a rd a  & Ce. Gdańsk 128a

F l - C  O L  ...

‘.beibpfąeSij $ p a c ż f z y , d io- .cjziaćv.t donott •,o •

f t P T fK I f  GI^AŁt^KIEGO KRAKÓW

NIE WOLNO
v im  wpuszczać  do m ie szkan ia  kob ie t  zt
lórc przynoszą ze robą i w mleku tylko chor,

umawiajcie pasteryzow ane, gwarantów: i 
nkości i czystości mleko z dostawą dr ,
, i akowskiej Centrali Mlecznel. rrl ub 
fon 2552.

i e r o w n lk  k o n c e s .  k u r i ó w  h t n d lo w ju

L e o n  F e ln b e rg
powrócił

załatwia wszelkie sprawy dotyczą l e  1 urtćv 
oraz przyjmuje nowe zgłoszenia na naul,«, I 

lnb osobową w  kaDcelnrji szkoły

Stradom  27 o d  g o d z .  10— 12 i a -

m m t i i

i POTJ&KOL
/^ZTU C ZN YR O SU N N Y

TŁUSZCZ JADALNY
GWARANTOWANEJ CZYSTOSO 

BARDZO EKONOMICZNY 
.Z AW l ER A TŁUSZCZU

I M

Zamówienia na „ P O T O K O L 1* przyjmuje zastępco 
Ski Akc. ...I. D I O l OKA SYNOW IE'

W IN C E N TY  M O S ZK O W iK
K r a k ó w ,  W r z e s iń s k a  3 . T e l .  2 4 1 9 .

D itoilfi 113 i i u ł i i
d la  p a ń , p a n ie n e k  i c h ło p c z y k ó w  e r s z  

w iz e lk  e k ro je  na  b ie liz n o  p o le ca

. Dl. .. i ?
W szelk ie  roboty w zakres k raw ieC JE yzfi'/  
dam skiej wchodzące jak płaszcze, kostjumy- 
suknie w ieczorow e oraz konfekcję dzieci* 
dla dziew czynek i chłopców wykonuje i 1' 

rannie po cenach umiarkowanych

„Ognisko Pracy**
Kraków, ui. Mikołajska 9, II. piętro*

R ed a 1 tui .u ic zd n y  Dr. W . Bcrkelhammer. - Atti. odpow. Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków O rze szk o w e j 7


